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Župan je za vaša vprašanja, predloge in mnenja dosegljiv vsak torek med 15. in 17. uro in 
sredo med 14. in 17. uro po telefonu št.: 051/384-433.
Za sestanek pri županu se lahko dogovorite tudi v sprejemni pisarni občine 

po telefonu št.: 04/51-83-100.

Naslednja številka: 18. oktober 2024

Svoje prispevke za naslednjo številko Podblegaških novic pošljite do 1. oktobra 2024 po 
elektronski pošti na naslov: mateja.rant@g-glas.si. Informacije o prireditvah, ki jih organizi-
rate, pošljite na naslov: zavod@poljanskadolina.com. Prispevkov, ki jih bomo prejeli po tem 
datumu, ne bo mogoče objaviti!

 ` 7. 6. I Na praznovanju 300-letnice zgodbe 
hotaveljskega kamna in njegovih ljudi v podjetju 
Marmor Hotavlje

 ` 11. 6. I Na valeti devetošolcev v osnovni šoli v 
Poljanah

 ` 14. 6. I Na valeti devetošolcev v osnovni šoli v 
Gorenji vasi

 ` 17. 6. I Na zaključni izlet na Bled sem peljal 
najboljše učence obeh šol.

 ` 20. 6. I Na odprtju obnovljenega cestnega 
odseka na Selu v sosednji občini Žiri

 ` 6. 7. I Na praznovanju 70-letnice delovanja 
Gasilskega društva Sovodenj

 ` 8. 7. I Sestanek na MNVP zaradi selitev hiš na 
poplavno varne lokacije

 ` 9. 7. I Sestanek v Restavratorskem centru 
zaradi poškodovanosti kulturnih objektov med 
lanskimi poplavami

 ` 25. 7. I Na večerji smo s poljanskimi gasilci 
gostili župana in gasilce iz prijateljske češke 
občine Plana nad Lužnici.

 ` 28. 7. I Na praznovanju 130-letnice delovanja 
gasilskega društva Poljane

 ` 3. 8. I Na pikniku v Delnicah ob zaključku 
glavnih del popoplavne sanacije

Iz

županovega 

dnevnika

Izbrani dogodki iz županovega pestrega 

urnika, ki obsega tako projektno vodenje 
dela občine kot soustvarjanje dogodkov
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Razmere glede sanacije po poplavah 

sta v začetku avgusta v Dvorcu Visoko 
predstavila župan Milan Čadež in vodja 
sektorja Direkcije RS za vode za območje 
Zgornje Save Urban Ilc. Po županovih 
besedah je v občini ta čas odprtih 47 
gradbišč, na katerih bodo sanacijska dela 
zaključena v tekočem letu. Realizirali so 

že več kot polovico odobrenega predpro-

grama, v okviru katerega so prejeli dobrih 
12 milijonov evrov državne pomoči. 
Pri sanaciji vodotokov pa so po bese-

dah Urbana Ilca dela izvedli na več kot 
petdesetih lokacijah v občini v vrednosti 
več kot dva milijona evrov. Pri tem so se 
osredotočali predvsem na zagotavlja-

nje pretočnosti strug vodotokov in na 

interventno preusmerjanje vodotokov v 
prvotne struge.

V dolini Brebovnice dela končana
Med gradbišči, na katerih so dela že 
končana, je tudi dolina Brebovnice. »Na 
odcepu za Žirovski Vrh je v poplavah 
odneslo 140-metrski odsek ceste, ki ga je 
bilo zato treba obnoviti, obenem pa smo 
uredili odvodnjavanje z brežine in ceste,« 

je pojasnil Boštjan Kočar, ki je bil na 
občini zadolžen za investicije in cestno 
infrastrukturo. Prav tako so zamenjali 
dva obstoječa prepusta z dvema večji-
ma škatlastima prepustoma in dogradili 
podporni zid ob potoku. Poškodovan je 
bil še del ceste v dolžini tristo metrov od 
odcepa državne ceste. »Na tem delu pa 
je bilo treba samo nasuti material v de-

belini 20 centimetrov, ob tem smo uredili 
še odvodnjavanje in cesto asfaltirali,« je 
pojasnil Kočar. Pogodbena vrednost del 
je znašala dobrih sto tisoč evrov.

Sanirali osem cestnih usadov

V teh dneh se končuje tudi obnova 
1300 metrov dolgega odseka ceste v 
Malenskem Vrhu, ki se je začela sredi 
februarja. »V teh dneh nas čaka le še 
asfaltiranje in ureditev bankin,« je razlo-

žil Kočar. V sklopu del, ki so bila vredna 
skoraj 680 tisoč evrov, so poleg obnove 
ceste sanirali tudi osem cestnih usadov, 
in sicer z izdelavo kamnite zložbe na 
jeklenih pilotih. »Na petih odsekih smo 
tudi povečali cestne prepuste. Čisto na 
vrhu obnovljenega odseka je po novem 
škatlasti prepust, na ostalih delih pa so 
prepusti bistveno večji kot doslej, da 
omogočajo učinkovito odtekanje vode.« 
Ob sanaciji so tako zagotovili, da bi ob 
morebitnem prihodnjem večjem deževju 
nastalo manj škode.

V začetku avgusta je minilo leto dni od katastrofalnih poplav, ki so močno prizadele tudi občino Gorenja vas - 
Poljane. Ta čas je v občini še vedno odprtih 47 gradbišč, na katerih bodo dela končali do konca leta.

Mateja Rant

Zamenjava prepusta v dolini Brebovnice FOTO: ARHIV OBčINE

Sanacija usada na cesti v Malenski vrh FOTO: ARHIV OBčINE

V letu dni opravili že ogromno dela

V občini je ta čas odprtih 47 
gradbišč, na katerih bodo 
sanacijska dela zaključena v 
tekočem letu. Realizirali so že 
več kot polovico odobrenega 
predprograma, v okviru 
katerega so prejeli dobrih 
12 milijonov evrov državne 
pomoči.
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Izgradnja vodovodnega sistema Kopačnica–Hotavlje po 
besedah Bernarda Strela z občine zajema gradnjo črpališča, 
reducirnega jaška, vodovoda V1 in vodohrana Kopačnica ter 
izvedbo nizkonapetostnega priključka, elektroinštalacij za 
črpališčni jašek in VH Kopačnica, pa tudi gradnjo ceste do 
vodohrana Kopačnica in sanacijo lokalne ceste Hotavlje–Ko-

pačnica. Pogodbena vrednost del znaša 3,6 milijona evrov. 
»Uvedba izvajalca v delo je bila narejena sredi junija, pogod-

beni rok dokončanja del pa je 31. avgust prihodnje leto. »V 
sklopu projekta poteka tudi sanacija lokalne ceste, ki je bila 
poškodovana ob poplavah lani avgusta,« je pojasnil Strel. Ta 
čas obnavljajo kamnite zložbe ob omenjeni lokalni cesti in 
gradijo cesto do novega VH Kopačnica.
Gradnja vodovoda VH Petelinov grič–Dolenje Brdo pa ob-

sega izgradnjo vodovoda C in obnovo vodohrana Dolenje 
Brdo, izgradnjo štirih novih reducirnih jaškov in prevezave na 
obstoječe vodovode na območju poteka gradnje, je pojasnil 
Strel. Dela bodo po pogodbi vredna 712 tisoč evrov. Uvedbo 
izvajalca v delo so opravili sredi junija, dela pa morajo biti 
po pogodbi končana do 31. avgusta prihodnje leto. »Ta čas 
poteka gradnja na vkopu vodovoda iz smeri Dolenjega Brda 

proti Gorenjemu Brdu, vkopanih je dober kilometer novih cevi, 
zgrajena sta tudi dva reducirna jaška,« je razložil Strel, ki je 
zadovoljen s kakovostno in hitro gradnjo na tem odseku.

Mateja Rant

Vkop vodovoda na Dolenjem Brdu FOTO: ARHIV OBčINE

V sklopu projekta Oskrba s pitno vodo v porečju Sore 
poteka gradnja vodovodnega sistema Kopačnica–
Hotavlje in vodovoda Petelinov Grič–Dolenje Brdo, 
s katerim nadaljujejo izgradnjo vodovoda v smeri 
Dolenjega Brda in Srednje vasi.

Nadaljujejo gradnjo  

vodovodov

Občina Gorenja vas - Poljane  

obvešča o objavi

JAVNEGA RAZPISA
za sofinanciranje izobraževanja nadarjenih mladih 

glasbenikov in plesalcev – Jobstov sklad

S sredstvi v višini 3.000,00 evrov bo sofinancirala izobraževanja 

nadarjenih mladih glasbenikov in plesalcev v naslednjih vsebinah:

- sofinanciranje šolnin glasbenih in plesnih šol doma in v tujini,

- sofinanciranje izposoje inštrumenta,

-  enkratne dotacije z namenom sofinanciranja udeležbe na  

seminarjih, mojstrskih tečajih, poletnih glasbenih šolah ali  

tekmovanjih,

- enkratne dotacije za nakup inštrumenta.

Celotno besedilo javnega razpisa in razpisne dokumentacije je 

objavljeno na spletni strani www.obcina-gvp.si.

Kandidati prijavo oddajo osebno v sprejemni pisarni občine ali 

pošljejo na naslov: Občina Gorenja vas - Poljane, Poljanska cesta 

87, 4224 Gorenja vas, do 21. 10. 2024.

Javni štipendijski, razvojni, invalidski in preživninski sklad 
Republike Slovenije je na svoji spletni strani objavil javni 
poziv za dodelitev računalniške opreme v izposojo. Poten-

cialni upravičenci med šoloobveznimi otroki lahko vlogo 
oddajo do 30. septembra oziroma do razdelitve razpolož
ljive računalniške opreme. Na razpisu je mogoče pridobiti 
nove prenosnike, ki jih upravičenci dobijo najprej v izposojo 
za obdobje dveh let, nato pa v trajno last.

Računalniška oprema za šolarje
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Nekaj ur pred pokopom so lahko krajani 

pred poslovilnim objektom s kropljenjem 

počastili posmrtne ostanke ljudi, ki so tu 
živeli davno nazaj, pred stoletji, vseka-

kor še pred sredino 19. stoletja, ko so v 
Poljanah iz okolice cerkve pokopališče 
prestavili na sedanje mesto. Dogodek 

sta organizirali Župnija Poljane in Občina 
Gorenja vas - Poljane.

Pogrebno svečanost je vodil poljanski 
župnijski upravitelj dr. Jože Plut, prisotna 
sta bila tudi podžupan Anton Debeljak in 
predsednik KS Poljane Franc Dolenec. S 
tem dejanjem so se dostojno ponovno 

pokopali posmrtni ostanki ljudi, ki so 
bili najdeni v zadnjem delu arheoloških 
raziskav na skrajnem južnem delu arhe-

ološkega najdišča na območju nekdanje 
cerkve. Skupaj je bilo med arheološkimi 
raziskavami izkopanih in raziskanih 763 
grobov, kar predstavlja večji del območja, 
kjer je bilo ob nekdanji župnijski cerkvi sv. 
Martina domnevno kar več kot tisočletje 
osrednje pokopališče zgornje Poljanske 
doline. En pokop teh ostankov je že bil 
opravljen, tokrat so pokopali okrog tristo 
skeletov v grob ob zgornjem delu pokopa-

liškega obzidja levo od kapele. Večino so 
pred pogrebom vstavili v grob, nekaj pa jih 
zložili v simbolično krsto, ki so jo pogrebci 
med obredom spustili v grob. Dr. Plut je 

v nagovoru poudaril, da je pokop telesa 
ena izmed najosnovnejših civilizacijskih 
vrednot, ki si jo zasluži vsak človek.

Navedeni pokop posmrtnih ostankov s 

pokopališča pri nekdanji farni cerkvi v 
središču Poljan je bil že tretji po vrsti, 
saj je bil slovesen pokop ob prisotnosti 

nadškofa izveden že lani, na mesto seda-

njega pokopališča pa je bil izveden tudi 
pokop po arheoloških raziskavah iz leta 
2009, ko se je skozi Poljane obnavljala 
cesta. Kot so zapisali na spletni strani 
občine, so s pokopom skušali spoštljivo 
zagotoviti karseda pietetno obravnavo 
starodavnega zadnjega počivališča naših 
prednikov. V naslednjih fazah pa želijo 
arheološko najdišče, ki je bilo zaradi 

regionalnega pomena in dobre raziskano-

sti na predlog Zavoda za varstvo kulturne 
dediščine RS razglašeno za kulturni spo-

menik, čim bolje protipoplavno sanirati 
in trajno prezentirati. Na območju najdb 
iz romanske in gotske dobe je v načrtu 
ureditev pokritega zavarovanega obmo-

čja, ki bo omogočalo oglede vodenim 
skupinam, nadkrito pa bo s prireditveno 
ploščadjo in simbolno silhueto strehe 
nekdanje baročne cerkve. Na območju 
tlorisa baročne cerkve bo urejena odprta 
ploščad, ki bo del vaškega parka v sredi-
šču Poljan.

»Občinska celostna prometna strategija 
predstavlja podlago pri nadaljnjem razvo-

ju mobilnosti in načrtovanju prometa, ki 
bo z vključitvijo tako strokovne kot tudi 
splošne javnosti pripomogla k trajnostni 

mobilnosti ter s tem prispevala k boljši 

kakovosti bivanja v celotni občini,« so 

pojasnili na občini in dodali, da obenem 
predstavlja podlago za pridobivanje 
sredstev Evropske unije in drugih virov 

financiranja za uresničitev nadaljnjih 
razvojnih načrtov.
Kot so pojasnili na občini, bodo v sklopu 
priprave občinske celostne prometne 
strategije poskušali ugotoviti, kakšne so 
potovalne navade občanov, ter spodbuditi 

predvsem pešačenje, kolesarjenje, upora-

bo javnega prevoza in alternativnih oblik 
mobilnosti s ciljem zmanjšati osebni mo-

torni promet. »Poleg tega si želimo doseči 
večjo varnost v prometu in dostopnost 
za vse prebivalce in obiskovalce naše 
občine.« Pomembno vlogo pri oblikovanju 
strategije bodo imeli tudi občani, člani raz-

ličnih interesnih skupin, dnevni obiskovalci 
občine in drugi udeleženci v prometu. Do 
konca leta in v prvih mesecih prihodnjega 
leta bodo zato na občini pripravili različne 
javne dogodke, delavnice, razprave, ankete 
in intervjuje, na katerih bodo lahko občani 
izrazili svoje mnenje, želje in ideje za priho-

dnost prometa v občini.

Jure Ferlan

Mateja Rant

Kosti davnih Poljancev so pokopali ob pokopališkem zidu na vrhu poljanskega 

pokopališča. FOTO: JURE FERLAN

V začetku septembra je v Poljanah potekal pokop okostij, ki so bila izkopana v zadnjem sklopu arheoloških 
raziskav na arheološkem najdišču sv. Martina v Poljanah in bodo zdaj počivala na poljanskem pokopališču.

Stari Poljanci spet našli svoj mir

Občina Gorenja vas - Poljane je začela pripravljati občinsko celostno 
prometno strategijo, ki jo sofinancira ministrstvo za okolje, podnebje in 
energijo.

Prispevek k trajnostni mobilnosti
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V prenovljeno in povečano šolo s 
prilagojenim programom naj bi se sicer 
preselili že lani jeseni, zaradi stečaja 
izvajalca pa so se dela zavlekla. Vsee-

no so bili na začetku šolskega leta vsi 
zadovoljni.
»Najbolj smo ponosni, da smo vsi ra-

zredi, vsi učenci in vsi učitelji, sedaj na 
enem mestu. To je velika prednost tudi 
za občine ustanoviteljice in pogodbe-

nice pri financiranju, tudi v strokovnem 

smislu pa je delo sedaj neprimerljivo s 
prejšnjim. Sedaj smo vsi povezani, pro-

gram je lahko bistveno bolj bogat in tega 
smo vsi veseli,« je ob začetku šolskega 
leta poudarila ravnateljica Osnovne šole 
Jela Janežiča Marjeta Šmid in dodala, 
da šolo trenutno obiskuje 143 otrok, za-

poslenih na šoli pa je okoli osemdeset.
Šola je z nadzidkom sedaj večja za 
okoli 770 kvadratnih metrov, dodatno pa 

so prenovili še več kot 320 kvadratnih 
metrov prostorov. Nove učilnice za po-

sebni program so opremljene z ustrezno 
opremo za prilagojen pouk in praktično 
delo. Spodnje matične in predmetne 
učilnice so dobile neposredni dostop v 
atrij, več pa je tudi garderob ter sanitarij. 
Hkrati so uredili prepotrebne prostore za 
individualno delo ter sobo za razgovore 
s starši. Velika pridobitev je tudi dvigalo 
v drugo nadstropje, kjer so tudi novi pro-

stori knjižnice. Šola že ima tudi uporabno 
dovoljenje.

Višina investicije znaša nekaj več kot 2,8 
milijona evrov, pri čemer so pridobili ne-

povratna sredstva s strani države v višini 
dobrih 765 tisoč evrov, preostali delež pa 
so prispevale občine soustanoviteljice: 
Škofja Loka, Gorenja vas - Poljane, Žele-

zniki, Medvode in Žiri.
»Zagotovo je začetek letošnjega šolske-

ga leta za učence in učitelje Osnovne 
šole Jela Janežiča prelomen, saj imajo 
res lepe nove prostore. Občini Škofja 
Loka, pa tudi ravnateljici, se zahvaljujem 
za vodenje projekta. Ravnateljica je na-

mreč že pred leti opozarjala, da je šolo 
treba povečati in tehnološko izboljšati. 
Kljub prekinitvi del smo sedaj vendarle 
prišli do zaključka in vesel sem, ker sem 
videl lepe prostore, primerne za današnji 
čas,« je ob obisku šole povedal župan 
Občine Gorenja vas - Poljane Milan 
Čadež.

Največja sprememba ob začetku šolskega leta na Loškem je pričakala učence in učitelje Osnovne šole 
Jela Janežiča.

Vilma Stanovnik

Ob začetku šolskega leta so si novo pridobitev ogledali župani občin ustanoviteljic, 
tudi župan Milan Čadež. FOTO: VILMA STANOVNIK

V obeh osnovnih šolah v občini Gorenja vas - Poljane so letos sprejeli 110 
prvošolcev. V matični Osnovni šoli Ivana Tavčarja Gorenja vas so pozdravili 43 
prvošolcev, v njeni podružnici na Sovodnju dvanajst in v Lučinah pet. V Osnovni 
šoli Poljane so dobrodošlico izrekli 39 prvošolcem, v njeni podružnici v Javorjah 
pa v letošnjem šolskem letu prvi razred obiskuje deset učencev.
Prvošolce, njihove starše in učitelje je prvi dan pouka na obeh matičnih šolah s 
podružnicami tudi letos obiskal župan Milan Čadež, ki jim je na krajši uvodni slo-

vesnosti zaželel uspešen in varen začetek šolskih dni ter veliko uspeha, ob tem 
pa jih tudi opozoril na previdnost na cesti na poti v šolo in domov. Kot je dejal, je 
prvi šolski dan vedno nekaj posebnega za učence, ki prvič prestopijo šolski prag, 
po navadi si ga zapomnijo za vse življenje, zato je prvošolčkom poklonil tudi 
posvetilo in slovensko zastavo. Vsem prvošolcem, pa tudi ostalim učencem in 
dijakom je ob tej priložnosti zaželel še veliko novega znanja, uspehov in prijetnih 
doživetij.

V občini letos sto deset prvošolcev

Šola je prenovljena in povečana

Septembra je svoja vrata ponovno 
odprl krajevni urad v prostorih Obči-
ne Gorenja vas - Poljane, so sporočili 
z Upravne enote Škofja Loka. Uradne 
ure krajevnega urada Gorenja vas so 
ob četrtkih med 7.30 in 10. uro.

Ponovno odprli krajevni urad

Višina investicije znaša nekaj 

več kot 2,8 milijona evrov, pri 
čemer so pridobili nepovratna 
sredstva s strani države v višini 
dobrih 765 tisoč evrov, preostali 
delež pa so so prispevale 
občine soustanoviteljice: Škofja 
Loka, Gorenja vas - Poljane, 
Železniki, Medvode in Žiri.
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Vrtčevske otroke in učence na Sovodnju je na prvi šolski dan 
pričakalo tudi prenovljeno športno igrišče, katerega obstoj je po 
lanskih avgustovskih poplavah ogrozil obsežen plaz v nižje-

ležečem že tako strmem pobočju. Sanacija je bila vredna 160 
tisoč evrov, ki so jih v okviru predprograma sanacije po popla-

vah pridobili s strani ministrstva za naravne vire in prostor, so 
pojasnili na občini.
»Zaradi velikih nagibov pobočja je sanacijski elaborat predvide-

val izgradnjo dveh kaskadnih zidov z utrditvami zasipa po pla-

steh. Sanacijski nasip je zaradi velikega razpona plazu domači 
izvajalec Florjan Bašelj izvajal tako z dostopom iz doline kot 
tudi z vrhnje strani z dostopom neposredno preko igrišča,« so 
razložili na občini in dodali, da tako lahko šolarji in najmlajši iz 
sovodenjskega vrtca ob začetku novega šolskega leta ponovno 
varno uporabljajo prenovljeno igrišče, ki ga za svoje aktivnosti 
uporablja tudi domače športno društvo.

Otroci na igrišču varnejši
Do začetka novega šolskega leta so sanirali plaz pod 
športnim igriščem pri podružnični šoli in vrtcu na 
Sovodnju.

Mateja Rant

Prenovljeno športno igrišče na Sovodnju FOTO: ARHIV OBčINE

Na delovnem obisku na občini sta Pavle Jereb in Janez 
Dolinar županu predstavila delo in aktivnosti združenja, ki po 
besedah Daniela Kirbusa šteje okoli 120 aktivnih članov. Vseh 
posameznikov z območja bivše skupne Občine Škofja Loka, ki 
imajo status veterana in so leta 1991 sodelovali v aktivnostih 
in bojih za samostojno Slovenijo, pa je po njegovih podatkih 
približno 350.
V združenju za svoje člane pripravljajo ekskurzije, pohode ter 
strelska srečanja in srečanja z drugimi veteranskimi združenji 
po Sloveniji. Obenem so po Kirbusovih besedah aktivni tudi 
v okviru pokrajinskega združenja Gorenjska. V pogovoru na 
občini sta Pavle Jereb in Janez Dolinar županu predstavila željo 
za postavitev razstave na temo vojne za Slovenijo v Sokolskem 
domu, na katero bi poleg občanov posebej povabili tudi učitelje 
in učence višjih razredov osnovne šole. »Na ta način želimo širi-
ti zavest, da je bilo v času osamosvojitvene vojne treba tvegati 
tudi svoja življenja in da nam samostojnost ni bila podarjena.« 
Veseli jih, da je župan idejo podprl in jim zagotovil, da bo občina 
tudi v prihodnje podpirala delo veteranov vojne za Slovenijo.
Ob tej priložnosti v OZVVS Škofja Loka vabijo vse, ki imajo 
status veterana in še niso njihovi člani, da se jim pridružijo. 
Več informacij je mogoče dobiti na spletni strani OZZVS 
Škofja Loka.

Na delovnem obisku pri županu
Predsednik območnega združenja Zveze veteranov vojne za Slovenijo (OZVVS)   Škofja Loka Pavle Jereb 
in podpredsednik Janez Dolinar sta konec avgusta županu Občine Gorenja vas - Poljane Milanu Čadežu 
predstavila aktivnosti združenja.

Mateja Rant

Predsednik OZVVS Škofja Loka Pavle Jereb (na levi) in 
podpredsednik Janez Dolinar (na desni) pri županu Milanu 
čadežu FOTO: ARHIV ZDRUžENJA
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Dvorec Visoko in njegova okolica s svojo spokojnostjo, pristno-

stjo in neokrnjeno naravo privablja vse več parov, ki se odločajo 
za poroko na Visokem, ugotavljajo na občini. Lani je tako na po-

sestvu Dvorca Visoko zakonsko zvezo sklenilo dvanajst parov, 
letos pa že 18. »Skupaj z Zavodom Poljanska dolina se trudimo, 
da mladoporočencem vsako leto ponudimo več oziroma kaj, 
zaradi česar bo njihov najlepši dan še lepši, čarobnejši in 
nepozaben,« so pojasnili na občini in dodali, da so tako ustvarili 
»edinstven in prestižen ambient za poročne dogodke v samem 
osrčju visoškega posestva, ki tudi širše slovi po neokrnjeni in 
ohranjeni kulturni krajini, kakršna je bila že v časih dr. Ivana 

Tavčarja, ki si je v rodni Poljanski dolini v dvorcu Visoko prav 
zaradi njegove idiličnosti ustvaril svoj ljubi drugi dom«.
S sodobnejšim poročnim paviljonom, ki ga obdajajo elegantne 
zavese in ga krasi cvetje, so po besedah vodje kavarne na Viso-

kem Martine Ambrožič Tušar nadomestili že nekoliko dotrajano 
prejšnjo poročno postavitev. Po njenih besedah je tako na 
Visokem mogoče po novem poroko izvesti na treh lokacijah: 
v dvorcu, pod kozolcem in zdaj še v poročnem paviljonu. Pri 
tem mladoporočenci lahko izberejo tudi poseben paket visoške 
poroke s protokolom, v katerem nastopi tudi lik Ivana Tavčarja, 
pri čemer se navežejo na ljubezensko zgodbo iz romana Cvetje 
v jeseni. Veseli jo, da jim je letos uspelo pridobiti tudi dovoljenje 
Upravne enote Škofja Loka in je po novem Dvorec Visoko tudi 
uradna lokacija za sklepanje zakonskih zvez. »Prav tako pa 
smo pridobili dovoljenje zavoda za varstvo kulturne dedišči-
ne, da bo paviljon ob Dvorcu Visoko lahko postavljen vse od 
sredine aprila do konca oktobra, le pozimi ga bomo pospravili v 
prostore dvorca.«

Pri zasnovi paviljona, ki ga je izdelal mizar Matej Dolinar, so po 
besedah arhitekta Uroša Babnika tesno sodelovali z zavodom 
za varstvo kulturne dediščine. »Odkar so ambient visoške 
domačije razglasili za kulturni spomenik državnega pomena, 
so zahteve glede spomeniškega varstva namreč zelo stroge.« 
Obenem so pri umeščanju paviljona upoštevali, da bodo na tem 
prostoru v prihodnosti rekonstruirali nekdanji sadovnjak. Za 
sam paviljon so po Babnikovih besedah pripravili več kon-

ceptualnih variant, potem pa so skupaj z občino in Zavodom 
Poljanska dolina razvijali najprimernejšo za ta prostor. »Glede 
na to, da je umeščen sredi travnika, smo na koncu prišli do 
krožne oblike paviljona, saj se tako nanj z vseh strani ponuja 
lep pogled.« Obenem krog simbolizira poročni prstan. Paviljon 
je izdelan iz macesnovega lesa. »Želeli smo namreč, da je tako 
kot kozolec v njegovi neposredni bližini iz naravnega materi-
ala.« Pri snovanju paviljona so imeli po Babnikovih besedah 
tudi v mislih, da ga bo treba po koncu sezone porok razstaviti 
in pospraviti, zato je objekt montažen. Tako bo les tudi bolje 
zaščiten, ker ne bo ves čas izpostavljen vremenskim vplivom. 
»Obenem pa je bila tudi zahteva spomeniškega varstva, da je 
to objekt začasne narave.« Na vrhu je paviljon mogoče zastreti 
s senčili, po vsem obodu pa napeljati zavese. »Naročniki pa so 
sami dodali še cvetlične aranžmaje.« Do paviljona vodi tlakova-

na pot iz hotaveljskega kamna. Poskrbeli so še, da so temelji 
tako zakriti, da jih potem, ko bodo paviljon pospravili, ne bo 
mogoče opaziti, je še dodal Babnik.

Mateja Rant

Novi poročni paviljon nudi čarobno okolje za poroke na 
prostem. FOTO: ARHIV ZAVODA POLJANSKA DOLINA

Občini je letos uspelo pridobiti vsa potrebna soglasja za postavitev novega poročnega paviljona na Visokem, 
ki je po novem tudi uradna lokacija za sklepanje zakonskih zvez.

Čarobno okolje za poroke na prostem

Na Visokem je mogoče po novem poroko izvesti 
na treh lokacijah: v dvorcu, pod kozolcem 
in zdaj še v poročnem paviljonu. Pri tem 
mladoporočenci lahko izberejo tudi poseben 
paket visoške poroke s protokolom, v katerem 
nastopi tudi lik Ivana Tavčarja, pri čemer se 
navežejo na ljubezensko zgodbo iz romana 
Cvetje v jeseni.
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V sodelovanju z Ljudsko univerzo in 
Zavodom O iz Škofje Loke, Klekljarskim 
društvom Deteljica ter še nekaterimi po-
samezniki bomo vse do konca decem-
bra izvajali različne tematske delavnice, 
izobraževanja in predavanja. Dogodki 
bodo namenjeni vsem generacijam, za 
otroke pa smo pripravili še ustvarjalne 
delavnice, ki bodo potekale ob sobotnih 
dopoldnevih z Lucijo Kavčič in Evo Mazi 
v Šubičevi hiši. V sklopu Tedna pode-
želja na Loškem vas v oktobru vabimo 
na brezplačni vodenji po Dvorcu Visoko 
(5. oktobra) in po Rupnikovi liniji (12. 
oktobra).
Letošnji Zeleni dan, ki ga pokrivamo v 
sklopu Zelene sheme, bomo posvetili 
Zero waste zavezi in strategiji v občini 
Gorenja vas - Poljane ter se dotaknili 
izzivov pohodništva. Trajnostno poho-
dništvo nagovarja vse nas k ohranjanju 
pohodnih poti, zmanjševanju odpadkov 
v naravi in na postojankah, k večji ekolo-
ški skrbi ter soočanju z izzivi množične-
ga turizma. Dogodek s predstavniki raz-
ličnih strok želimo povezati z dejanskimi 
nosilci dejavnosti ter pohodniki. Zato v 
Dvorec Visoko v četrtek, 10. oktobra, ob 
15. uri vabimo zainteresirano javnost k 
aktivni soudeležbi. Zaradi lažje orga-
nizacije pa prosimo za najavo obiska 
na telefonski številki 031 720 573 ali 
zavod@poljanskadolina.com. Ohranimo 
Poljansko čisto in zeleno.

Še pogled na poletno dogajanje
Ob Dvorcu Visoko smo s koncertoma 
družine Triler in Klape Rišpet zaklju-
čili sezono poletnih koncertov. Zadnji 
avgustovski petek je potekala tradicio-
nalna Tavčarjeva večerja, ki ob posebej 
izbrani kulinariki vsako leto privablja 
obiskovalce od blizu in daleč na gostijo 
v poročno dvorano Dvorca. Posestvo 
Dvorca Visoko je skozi vse leto na voljo 
za najem za zasebne dogodke, kavar-
niško dvorišče pa od zgodnjih dopol-
danskih ur gosti sprehajalce, turiste in 
vse tiste, ki se radi podružijo ob jutranji 
kavi, uživajo v opoldanski senci ali v 
večernem razvajanju tega mirnega ze-
lenega okolja, stran od vse bolj hitrega 
sveta.

Simona Drolc, Sabina Bohinc

Ob Dvorcu Visoko smo s koncertoma družine Triler in Klape Rišpet (na fotografiji) 
zaključili sezono poletnih koncertov. FOTO: SABINA BOHINC

Koledar dogodkov za Šubičevo hišo, Dvorec Visoko in Rupnikovo linijo je do konca letošnjega leta 
precej zapolnjen.

Jeseni bomo zelo aktivni
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Tomaž Lang je pred prihodom na novo 
delovno mesto v Osnovni šoli (OŠ) Po-

ljane 21 let poučeval šport na OŠ Škofja 
Loka – Mesto. Kot je pojasnil, je že v sre-

dnji šoli ugotovil, da ga veseli delo z otro-

ki, in prav zato se je odločil za študij na 
fakulteti za šport. V mladosti je treniral 
odbojko, kasneje pa je nekaj let deloval 
kot trener tako mlajših selekcij kot tudi 
članske ekipe. »Kot učitelj sem se veliko 
ukvarjal tudi z vzgojno problematiko, na 
tem področju sem pridobil veliko izku-

šenj in znanja,« je pojasnil Lang.
Tako kot doslej učiteljski poklic tudi 
ravnateljevanje dojema kot poslanstvo. 
»Kot učitelja me je vedno zanimalo, kaj 
bi lahko naredil, da bi v šoli delali za 
blaginjo otrok in zaposlenih,« je poudaril 
in dodal, da se je ta izziv odločil sprejeti 
tudi na mestu ravnatelja OŠ Poljane, 
ki sodi med manjše šole, a prav v teh 
Lang vidi prihodnost slovenskega šol-
stva. »Veliko bolj se lahko posvečamo 
otrokom, pomagamo razvijati njihove 
potenciale ter obenem skrbeti za dobre 
odnose in dobro počutje ter duševno in 
telesno zdravje.« OŠ Poljane in Vrtec 
Agata ob njem vidi kot sodobno šolo 
in vrtec s sodobnimi pristopi vzgoje in 
poučevanja, v katerih vlada pozitivna kli-
ma ter dobri odnosi med otroki, učitelji, 
vzgojiteljicami in starši in kjer se spo-

štuje tudi tradicija kraja. Tudi v priho-

dnje bodo po Langovih besedah največji 

poudarek, poleg poučevanju, namenili 
razvijanju dobrih odnosov in vrednot ter 
preprečevanju nasilja. »Skrbeli bomo za 
duševno in telesno zdravje in razvijali 
varno in spodbudno učno in vzgojno 
okolje za naše otroke.« Tako kot na splo-

šno v slovenskem šolstvu pa se tudi v 
Poljanah soočajo s kadrovsko stisko. »V 
prihodnje bo ta problem postal še večji, 
ker ni učiteljev. To me zelo skrbi,« je 
priznal. Zaupal nam je še, da se v novem 

kolektivu odlično počuti, saj so ga vsi 
zelo lepo sprejeli, tako novi sodelavci 
kot otroci in starši. »Tudi z županom sva 
se že srečala in skupaj pozdravila prvo-

šolčke. Se že veselim dobrega sodelova-

nja.« Priznal je, da ob prihodu v šolo niti 
ni vedel, kje je pisarna ravnatelja, zato je 
hvaležen, da so mu vsi zelo pripravljeni 
pomagati, tako da se mu je v kratkem 
času od začetka pouka že kar dobro 
uspelo vpeljati v delo šole.

Mateja Rant

Tomaž Lang FOTO: TINA DOKL

Dolgoletno ravnateljico Osnovne šole Poljane Metko Debeljak je po upokojitvi s prvim septembrom nasledil 
Tomaž Lang, po izobrazbi profesor športne vzgoje.

Ravnateljevanje dojema kot poslanstvo

Agencija za varnost prometa je ob koncu šolskih počitnic in v 
prvih dneh pouka skupaj s policijo in drugimi partnerji izvajala 
številne aktivnosti za večjo varnost otrok v prometu. S sloga-

nom Srce prometne varnosti smo vsi so poudarili povezovanje 
skupnosti – učencev, učiteljev, staršev in skrbnikov ter vseh 
udeležencev v prometu. Voznike in druge udeležence v prometu 

so tako spomnili na pomembnost njihove vloge pri zagotavlja-

nju varnosti otrok na poti v šolo in vseh njihovih poteh vse leto.
V občini Gorenja vas - Poljane so v prvih septembrskih dneh 
varovanje otrok na šolskih poteh izvajali v sodelovanju z 
občinskim Svetom za preventivo in vzgojo v cestnem prometu, 
osnovnimi šolami, Združenjem šoferjev in avtomehanikov Žiri, 
Policijsko postajo Škofja Loka ter Medobčinskim inšpektora-

tom in redarstvom. Prisotni so bili na mestih, kjer je varnost 
otrok lahko ogrožena, so pojasnili na občini. Prostovoljci so 
tako učencem pomagali prečkati cesto na nevarnejših odsekih 
in s svojo prisotnostjo opozarjali voznike na še previdnejšo 
vožnjo. Na ta način so želeli prispevati k varnejšemu začetku 
šolskega leta, ko so otroci po daljših počitnicah še vedno razi-
grani, mlajši pa kot začetniki ne poznajo vseh pasti prometa na 
šolski poti in zaradi starosti ne zmorejo vseh zahtev sodobne-

ga prometa, so še razložili na občini.

Mateja Rant

Ob začetku šolskega leta je tudi v Gorenji vasi 
potekala nacionalna preventivna akcija Varno v šolo 
s sloganom Srce prometne varnosti smo vsi.

Varni na poti v šolo
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Slavnostne akademije so se udeležili šte-

vilni domači gasilci in tovariši iz sosednjih 
društev ter visoki predstavniki gasilske 
organizacije v državi. Poljanski gasilci 
so se za dolgoletno aktivno sodelovanje 
zahvalili številnim društvom ter drugim 
institucijam in posameznikom. Podelili 
so zahvale za dolgoletno in požrtvoval-
no delo v društvu, priznanja Gasilske 
zveze Škofja Loka in tudi Gasilske zveze 
Slovenije: gasilsko plamenico II. stopnje 
sta prejela Miro Rešek in David Cankar, 
gasilsko plamenico I. stopnje Tomaž Ča-

dež in Janez Oblak, gasilsko odlikovanje 
II. stopnje je prejel Metod Slabe, gasilsko 
odlikovanje I. stopnje pa Matjaž Rudolf. 
V programu, ki ga je odlično povezovala 
Mateja Tušek, so nastopili Štedientje. 
Na nedeljo so organizirali veliko gasilsko 
parado, v kateri je sodelovalo 250 gasilcev 
iz Gasilske zveze Škofja Loka. Praznično 
leto bo dopolnilo še srečanje veteranov 
škofjeloške zveze, ki ga z zvezo pripravlja-

jo 26. septembra na Visokem.

Dolgoročna želja nov gasilski dom
Ob visokem jubileju že snujejo tudi 
načrte za prihodnost. »V prihodnjem letu 
bomo nabavili novo gasilsko cisterno, 
dolgoročno pa imamo v načrtu izgradnjo 

novega gasilskega doma,« pove predse-

dnik Borut Pintar, ki dodaja, da so člani 
in članice Prostovoljnega gasilskega 
društva (PGD) Poljane ponosni, da lahko 
negujejo prostovoljstvo, solidarnost in to-

varištvo. »To so same po sebi dragocene 
vrednote v naši družbi na vseh področjih. 
To pa se najbolje in najbolj celovito poka-

že ravno v pomoči ob nesrečah. Prosto-

voljstvo je torej kapital, ki ga ni mogoče 
nadomestiti z ničimer, in v veliko čast in 
ponos mi je, da sem del te zgodbe lahko 
tudi sam.« Pišejo pa je ne le ob lepih, 
ampak tudi manj lepih trenutkih, ob na-

ravnih nesrečah, pri katerih priskočijo na 
pomoč ne le v domači občini, ampak tudi 
širše. Tako so sodelovali na večjih inter-
vencijah po državi, in sicer pri požarih v 
Preddvoru aprila 2022 in na Krasu avgu-

sta 2022 in julija 2024. Najbolj živi pa so 
spomini na intervencije doma. V začet-
ku leta 2014 so se morali spoprijeti z 
žledolomom, jeseni pa še s poplavami, ki 
so v Hotoveljski grapi pustile pravo raz-

dejanje. »Zopet se je pokazalo, da smo 
gasilci tisti, ki prvi priskočimo na pomoč. 
Tokrat je bilo dela za nas preveč, tako 
da so nam priskočili na pomoč gasilci iz 
sosednjih društev in pripadniki slovenske 
vojske,« strni spomine predsednik, med 
katerimi so še posebej sveži tisti na ujmo 
lani konec poletja, ki je razdejala sredi-

šče Poljan z okolico ter sprožila številne 
zemeljske plazove, ki so se usuli na ceste 
ter ogrožali tudi hiše. »Operativna enota 
je v sedmih dneh trajanja intervencije 
posredovala na 162 dogodkih in opravila 
več kot 2500 ur dela,« dodaja in poudari, 
da je bilo uničene in poškodovane za več 
deset tisoč evrov opreme.

Več kot štiristo članov, poudarek na 
vzgoji mladih
K prostovoljnemu in nesebičnemu delu v 
društvu vzgajajo tudi mlade, tako so prvi 
v tedanji občini ob praznovanju 85-letni-
ce društva razvili svoj pionirski prapor. 
»Danes smo ponosni na to, da je mladina 
iz PGD Poljane poznana širom Slovenije 
po vrhunskem znanju in uspehih na vseh 
nivojih tekmovanj,« pove Pintar, ki vodi 
eno večjih društev v občini, ki šteje več 
kot 400 članov, pri čemer je kar 95 mladih 
med šestim in šestnajstim letom starosti 
ter 29 gasilcev veteranov.

Iz kronike društva
Leta 1894 so Valentin Šubic, Valentin 
Tavčar in Jernej Ramovš v Poljanah usta-

novili požarno brambo. Med ustanovitelji 
so bili še drugi rodoljubi, ki so osebno in 
finančno podprli društvo. Dr. Ivan Tavčar, 
njegov brat in tedanji župan Poljan Valen-

tin Tavčar, ljubljanski župan Ivan Hribar 
ter avstrijski cesar Franc Jožef so skupno 
darovali 674 goldinarjev. Že tisto leto so 
kupili večjo ročno brizgalno in prve cevi. 
Kmalu po ustanovitvi je društvo začelo 
organizacijo plesov v gostilni Na Vidmu, 
katerih namen je bil zbiranje sredstev za 
nakup gasilske opreme. Zanimiv je tudi 
zapis o veliki vrtni veselici poleti 1906, na 
kateri so pripravili tudi ognjemet, kar je bil 
gotovo prvi takšen dogodek v Poljanah. 
Naslednja večja prelomnica se je zgodila 
v maju leta 1931, ko je društvo dobilo 
svojo prvo motorno brizgalno.
V letu 1954 so se ob 60-letnici pojavile 
želje po novem gasilskem domu, ki je bil 
1959 tudi zgrajen. Leta 1967 je društvo 
kupilo novo motorno brizgalno Rosenba-

uer 8/8, ki jim je služila vse do današnjih 
dni, leta 1982 pa se je začela gradnja 
prizidka gasilskega doma, ki je bil s 5220 
udarniškimi urami članov zgrajen v le 
enem letu.

Damjana Peternelj

Poljanski gasilci so 130-letnico zaznamovali s slavnostno akademijo in z veliko 
parado. FOTO: ARHIV PGD POLJANE

Letošnji visoki jubilej v Prostovoljnem gasilskem društvu Poljane zaznamujejo z dogodki skozi celo leto. Začeli 
so že v maju z dnevom odprtih vrat, v juniju so darovali sveto mašo, osrednja dogodka praznovanja pa sta bila 
slavnostna akademija in gasilska parada z veliko vrtno veselico zadnji konec tedna v juliju.

Jubilej poljanskih gasilcev
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Najprej: kaj je delovna terapija?

Delovno terapijo je zelo težko opisati, saj 
nobena definicija ni popolna. Delovni te-

rapevt na človeka gleda celostno in poleg 
vseh medicinskih pristopov uporablja 
tudi mnoge nemedicinske, vse s ciljem 
osamosvojiti človeka. Delovna terapija 
nudi podporo pri ohranjanju čim višje rav-

ni samostojnosti in kakovosti življenja z 
vključevanjem posameznika v vsakdanje 
dejavnosti, ki mu prinašajo zadovoljstvo 
in smisel. Delovni terapevt je zdravstveni 
delavec, ki s svojim pristopom pomaga 
ljudem, da kljub izzivom ponovno posta-

nejo dejavni: od preprostih opravil, kot 
so oblačenje, tuširanje in umivanje zob, 
do plačanega ali prostovoljnega dela, 
prostočasnih aktivnosti, športa in celo 
spanja.
Kakšen pomen ima pri starejših?

Izjemen. Starejši se z delovno terapijo 
največkrat srečajo v domu starejših. 
Delovni terapevti smo prvi, ki pristopi-
mo do stanovalca, se z njim pogloblje-

no pogovorimo in ga sprejmemo kot 
človeka. Iz pogovora lahko oblikujemo 
kratkoročne in dolgoročne cilje. Sta-

novalcu nudimo možnost vključitve v 
različne skupine, ki v domu potekajo 
pod vodstvom delovnega terapevta 
(miselne aktivnosti, glasbena urica, uče-

nje tujih jezikov). Svetujemo uporabo 
različnih pripomočkov, ki omogočajo 
lažje izvajanje aktivnosti, npr. podaljša-

na žlica za obuvanje čevljev, pripomoček 
za obuvanje nogavic, prilagojeni pribor 
za hranjenje, kozarci za pitje, različni 
kuhinjski pripomočki … Delovna terapija 
se ne izvaja samo v domovih za starej-
še, vsako leto je bolj potrebna tudi na 
domu. Izvajam jo tudi sama.
Kako poteka v domačem okolju?
Starejše obiščem na domu, v doma-

čem okolju, saj je moja želja, da bi tam 
preživeli kar največ časa oziroma čim 
dlje. Ocenim funkcionalne sposobnosti 
posameznika in ovrednotim morebitne 
omejitve, s katerimi se sooča. Gre za 
oceno gibalnih sposobnosti, kognitivnih 
funkcij, spretnosti samooskrbe, uporabe 

pripomočkov za vsakodnevne aktivnosti 
in oceno socialne mreže.
Poleg delovne terapije je zagotovo po-

membna tudi psihološka pomoč?
Da, nudim tudi storitve psihološke pomo-

či starejšim in osebam v stiski. Duševno 

zdravje je pomembno, torej celovita pod-

pora vsem, ki se soočajo s čustvenimi in 
duševnimi težavami in stiskami. Sama 
prisluhnem, nudim pomoč, svetovanje in 
s pomočjo različnih psiholoških tehnik in 
pristopov pomagam olajšati ali razrešiti 
morebitno stisko.
S kakšnimi izzivi se danes srečujejo 
starejši?

Največji izziv je že starost sama. Poleg 
starosti so tu še padci, različne poškod-

be, kronične bolezni in demenca. Z leti 

Lidija Razložnik

Špela Peklaj z babico, ki je zaslužna, da do starejših ljudi goji veliko ljubezen in 
spoštovanje FOTO: OSEBNI ARHIV

Prvi oktober je mednarodni dan starejših, razglašen za praznovanje ter ozaveščanje o prispevku starejših 
ljudi k družbi in o izzivih, s katerimi se soočajo starejše generacije. Delež nad 65 let starih prebivalcev 
narašča tako v Sloveniji kot v Evropi. Delovna terapija, katere svetovni dan praznujemo 27. oktobra, je za 
starejše življenjskega pomena. O delovni terapiji in izzivih starejših smo se pogovarjali z diplomirano delovno 
terapevtko Špelo Peklaj iz Lajš.

Delovni terapevti so pomembni pri oskrbi starejših

Če potrebujete pomoč ali 
nasvet delovne terapevtke 
Špele Peklaj, vam je na voljo na 
telefonski številki 051/231-355.
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starostniki postanejo bolj občutljivi, telesne funkcije se zmanj-
šajo, spomin počasi peša, zato je včasih težko opravljati tudi 
najbolj preprosta dela in aktivnosti. Prenaporne postanejo tudi 
nekatere osnovne aktivnosti.
Kako se denimo izognemo padcem?

Preventiva pred padci je ključna, saj vsak padec za staro-

stnika lahko pomeni dolgotrajno okrevanje, pri nekaterih tudi 
strah in izgubo volje. Pri tem imamo delovni terapevti veliko 
vlogo, saj ocenimo, v kakšnem okolju starostnik živi in kako 
ga lahko prilagodimo. Odstraniti je treba vse predpražnike in 
preproge, prilagoditi vsakdanje pripomočke, da so na dosegu 
roke. Prilagoditi je treba kopalnico, da se tuširajo sede, posta-

vljenih naj bo več ročajev, na tleh morajo biti nujno nedrseče 
podloge.
Pri starejših je pogosta tudi starostna naglušnost, kako poma-

gati, da nas razumejo?

Način naše komunikacije je tu zelo pomemben. Stik vzpostavi-
mo z očmi, lepo izgovarjamo besede, saj nas starejši gledajo v 
usta in berejo iz ustnic, pomemben je naš nasmeh, lep pogled v 
oči in prijeten rahel dotik starostnika. Veliko starejših potarna, 
da se jih nihče več ne dotakne, a jim prijeten dotik veliko pome-

ni, izraža sproščenost, domačnost.
Zgodnje prepoznavanje znakov demence je ključno?
Kot preventiva demenci je na spletu na voljo KPSS – kratek 
preizkus spoznavnih (umskih) sposobnosti. Test vsebuje 
različna vprašanja o orientaciji, pomnjenju, pozornosti, raču-

nanju, prerisovanju itd. Število točk nam pove ohranjenost 
umskih oziroma kognitivnih sposobnosti. Z rezultati izvede-

nega testa lahko obiščemo osebnega zdravnika, ki predpiše 
zdravila, primerna glede na stanje starostnika, in lahko z njimi 
demenco v zgodnji fazi zelo upočasnimo. Pri opravljanju testa 
z osebo, ki že ima vidne znake začetka demence, je pomem-

ben pristop. Starejši so v večini zelo prizadeti, ko opazijo, da 
pozabljajo, da se izgubljajo. Pri izpolnjevanju že prej omenje-

nega testa KPSS nikoli ne pristopimo tako, da jim rečemo: 
»Opazila sem, da pozabljaš imena, kraje, in ostale stvari.« 
Boljši pristop je, da odgovore pridobimo med pogovorom. Pri 
nekaterih lahko uporabljamo tudi direkten pristop, kjer jim 

obrazložimo, kaj demenca je. Potolaži jih tudi dejstvo, da se z 
njo srečuje velika večina starejših.
Kdaj je priporočljivo, da se v življenje starostnika vključi delovni 
terapevt?

Mislim, da je v življenju pri vseh stvareh boljša preventiva kot 
kurativa, tako da kadarkoli. Delovni terapevti imamo širok 
nabor znanj iz različnih področij. Starejšemu lahko pomagamo 
tako pri osnovnih dnevnih aktivnostih kot tudi v širših dnevnih 
aktivnostih.
Je v Sloveniji dovolj delovnih terapevtov?

Po podatkih iz preteklih let nas je med 700 in 800. Menim, da 
je delovnih terapevtov premalo v domovih za starejše, kjer sta 
v večini zaposlena dva delovna terapevta, ki sta odgovorna za 
približno 150–200 uporabnikov. Če bi želeli, da bi vsak stano-

valec oziroma uporabnik bil deležen kvalitetne oskrbe, bi moral 
biti delovni terapevt odgovoren za približno 50 ljudi.
Kako je v domovih za starejše in na splošno poskrbljeno za 

starostnike?

Sama že več kot pet let delam v domovih za starejše, kjer 
je oskrba res slaba. Pomanjkanje kadra občutno vpliva na 
počutje in oskrbo stanovalcev. Usposobljenega kadra, ki želi 
delati, je vsako leto manj in resno me skrbi, kakšna je in bo 
naša prihodnost.
Vaša babica je razlog, da danes delate s starejšimi. Kaj bi pose-

bej omenili glede svojega dela?

Verjamem, da je delo, ki ga opravljam, ključno pri zagota-

vljanju in povrnitvi vitalnosti starejših in izboljšanju kako-

vosti življenja obolelega, zato svoje delo opravljam z veliko 
veselja in delovne vneme. Rada bi ozavestila ljudi, predvsem 
mlade, da začnejo na starejše gledati skozi drugačne, bolj 
razumevajoče oči. Zavedati se je treba, da bomo nekoč vsi 
na njihovem mestu, vsi bomo enkrat stari, bolj onemogli in 
ranljivejši. Pomembno je, da človek, tako mlad kot star, dela 
na odnosih z drugimi ljudmi, naj bo to družina, partner ali 
prijatelji, saj v jeseni življenja ne šteje ne denar ne material-
ne stvari. Le in samo odnosi, ki so jih stkali skozi življenje. 
Starejšim največ pomeni vaš čas, obiski, prijetna beseda in 
topel objem.

Razvojna agencija Sora z namenom pro-

mocije podeželja in dejavnosti na pode-

želju tudi letos pripravlja Teden podeželja 
na Loškem. V sodelovanju s partnerji 
bodo od 5. do 12. oktobra organizirali 
vrsto dogodkov, izobraževanj in drugih 
dejavnosti, je pojasnila koordinatorica 
Tedna podeželja Kristina Miklavčič.
Med drugim pripravljajo izobraževanja 
o uporabi Instagrama pri promociji in 
trženju, predavanje z degustacijo na 
temo mleka in mesa drobnice ter njihovih 

koristi za zdravje ljudi, za ljubitelje peke 
pa tečaj peke z drožmi. V sklopu Tedna 
podeželja bo potekal tudi Zeleni dan 
Poljanske doline, odpraviti se bo mogoče 
še na strokovno ekskurzijo v Hotedrši-
co. Glede na to, da bo konec septembra 
LAS loškega pogorja objavila razpis 
za nove projekte v skladu s strategijo 
lokalnega razvoja, bodo v Tednu pode-

želja organizirali skupinsko svetovanje 
za prijavitelje projektov, da bodo tako 
deležnikom s področja razvoja podeželja 
olajšali pripravo novih razvojnih vsebin, 
je pojasnila Kristina Miklavčič. V Muzeju 

Železniki pripravljajo delavnico izdelova-

nja dražgoškega kruhka s punčko Lučko 
malo drugače. »Celotno dogajanje bodo 
zaokrožila turistično-strokovna vodenja 
ter tržnici v Stari Loki in Žireh, ki bosta 
popestreni z dodatno ponudbo, predsta-

vitvami društev in spremljajočim progra-

mom.« V Dvorcu Visoko pripravljajo Zele-

ni dan Poljanske doline, organizirana pa 
bodo tudi brezplačna vodenja po Dvorcu 
Visoko in Rupnikovi liniji. Podrobnejši 
program Tedna podeželja bo objavljen na 
spletni strani Razvojne agencije Sora in 
njihovem profilu na Facebooku .

Mateja Rant

V tednu od 5. do 12. oktobra se bo zvrstila vrsta dogodkov, izobraževanj in drugih dejavnosti v sklopu 
Tedna podeželja na Loškem, ki bo letos potekal dvaindvajseto leto zapored.

Teden podeželja na Loškem
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Boljši signal mobilne telefonije

Kot so pojasnili v podjetju Telekom, so že 
nekaj časa iskali lokacijo za postajo, ki 
bi krajanom Hotovlje, Predmosta, Poljan, 

Dobja in druge okolice omogočila boljši 
signal mobilne telefonije. V nekaterih 

predelih teh krajev sploh ni bilo signala, 

tako da bo ta pridobitev tam sploh omo-

gočila komunikacijo. Gre za tehnologijo 
GSM/4G/5G, ki nudi boljši prenos podat-
kov in sodoben način komunikacije. Kot 
najboljša točka za postavitev postaje se je 
izkazalo zemljišče v lasti Stanislava Dem-

šarja iz Hotovlje, ki je bil takoj pripravljen 
na sodelovanje in tako omogočil njeno 
postavitev. Zato se mu v podjetju zahva-

ljujejo, prav tako pa tudi drugim krajanom, 

ki so s podpisom soglasij za uporabo 
njihovih zemljišč za dostop in izvedbo del 
pripomogli k izvedbi postavitve.

Pomoč po novem blizu
Odprtju bazne postaje je na domačiji pr' 
Fartun, kjer živi Stanislav Demšar, po 
domače Fartunov Slavc, sledilo še odprtje 
novega defibrilatorja oziroma njegova pre-

daja v javno uporabo. Za nakup je poskr-

bel Stanislav, saj so mu na njegovo željo 
namesto daril za 60. rojstni dan domači in 
prijatelji namenili sredstva za defibrilator. 
Pri nakupu je sodeloval tudi Rdeči križ. Ob 
odprtju kar dveh pomembnih pridobitev za 
kraj so bili poleg krajanov prisotni župan 
Milan Čadež, podžupan Anton Debeljak in 
predsednik KS Poljane Franc Dolenec ter 
predstavniki podjetja Telekom Slovenije. 
Prikaz uporabe defibrilatorja so izvedle tri 
članice PGD Poljane, kar so si obiskovalci 
z zanimanjem ogledali. Defibrilator je 
nameščen na Fartunovem kozolcu v nepo-

sredni bližini starega mlina in je dostopen 
s ceste. Kot je povedal Stanislav Demšar, 
je s tem želel storiti nekaj dobrega za kraj, 
tako da bodo krajani Hotovlje in okoliških 
naselij v primeru zdravstvenih težav imeli 
pomoč blizu. Na svoji domačiji je za obi-
skovalce odprtja pripravil tudi pogostitev. 
Obe pridobitvi je blagoslovil poljanski žu-

pnijski upravitelj dr. Jože Plut in prisotnim 
namenil nekaj spodbudnih besed, poudaril 

je misel, da se lahko s pravilno uporabo 

komunikacijske tehnologije naredi tudi 
marsikaj dobrega.

Prvo soboto v septembru so v Hotovlji s priložnostno slovesnostjo predali namenu novo bazno postajo, 
ki jo je postavilo podjetje Telekom Slovenije, obenem so v uporabo predali novi defibrilator.

Jure Ferlan

Kovinski stolp nove bazne postaje se dviga nad Hotovljo. FOTO: JURE FERLAN

Novi defibrilator v Hotovlji je nameščen na spomeniškem kozolcu domačije  
pr' Fartun. FOTO: JURE FERLAN

Nova bazna postaja in defibrilator
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V utemeljitvi nagrade so zapisali, da 

je Nika Kržišnik predana prostovoljka 
Karitas in vedno pripravljena pomagati. 

»Kljub mladosti odgovorno opravi vse 

prevzete naloge. Je zelo družabna, topla, 
sproščena, odprta, energična in prepro-

sta oseba, ki ji veliko pomenita poštenost 
in sodelovanje. Sodeluje tudi pri sodob-

nem usposabljanju mladih prostovolj-

cev.« Tudi ob prejemu nagrade je ostala 

skromna, saj pravi, da je bilo priznanje 

zanjo nepričakovano. »Prostovoljstvo 
je zame nekaj vsakdanjega in je način, 
na katerega lahko ljudem, ki jih življenje 
trenutno morda ne gleda tako zelo lepo, 

prinesem ali pa vsaj poskušam prinesti 
malo ljubezni in miru.«

Prostovoljka je že tretjino življenja
Prostovoljka je že osem let, kar pomeni 
tretjino svojega življenja, se posmeje. 
»Verjetno se tega kar navadiš, saj s 
prostovoljstvom tudi sam veliko prido-

biš; veliko sem se naučila prek tega, tudi 
moj študij je močno povezan s tem. V 
času študija sem opazila še več stisk, s 
katerimi se soočajo ljudje, kar me je še 
dodatno spodbudilo k aktivnemu prosto-

voljstvu in lajšanju teh stisk.« V prosto-

voljstvo se je vključila takoj, ko je bila 
dovolj stara, že pri 16 letih, njena prva 
izkušnja pa so bile Počitnice Biserov, v 
okviru katerih z Mlado Karitas peljejo 

otroke iz socialno ogroženih družin na 
morje. »Za to me je navdušila sestra, 
ki je kot animatorka pri teh počitnicah so-

delovala že nekaj let pred mano in se je 
domov vračala z lepimi zgodbami, kate-

rih del sem potem želela biti tudi sama.« 
Sprva je tako kot prostovoljka začela 
pri vključevanju v raznorazne projekte 
in prostovoljske aktivnosti, v zadnjih 

letih pa prevzema odgovornejše naloge 
vodenja in koordiniranja skupin prosto-

voljcev in projektov za mlade, so pouda-

rili v obrazložitvi priznanja. »Še posebno 
blizu ji je delo z otroki. V zadnjih letih je 

pomembno prispevala k razvoju progra-

ma Počitnice Biserov.« Še posebno se 
odlikuje, so še dodali, pri vodenju mladih 
prostovoljcev Karitas. »Zna jih nagovoriti, 

pomiriti v konfliktnih situacijah in hkrati 
odlično izpelje zastavljen program. Želi 

si nabiranja novih, bogatih izkušenj in se 
veseli novih izzivov ter pridobivanja še 
neosvojenih znanj, zato ji vključevanje v 
različne prostovoljske projekte dodatno 
bogati njen prosti čas.«

Aktivna na številnih področjih
Njeno prostovoljsko delo na Sloven-

ski karitas zelo cenijo. »Navkljub svoji 

mladosti opravlja prostovoljsko delo na 

različnih področjih in v različnih organi-
zacijah. Odgovorno prevzema vodenje 

projektov ali skupin prostovoljcev, snuje 

nove prostovoljske programe s posebnim 

čutom do otrok in ljudi v stiski. Na pobu-

do Nike Kržišnik se razvijajo novi progra-

mi, v katerih mlade in starejše spodbuja 
k medgeneracijskemu sodelovanju,« 

je poudaril generalni tajnik Slovenske 

karitas Peter Tomažič. Pri Mladi Karitas 
Nika Kržišnik sodeluje pri več projektih: 
že omenjenih Počitnicah Biserov, pri 
katerih je že drugo leto voditeljica, četrto 
leto sodeluje tudi pri projektu Pismo za 
lepši dan, kjer zbirajo na roke napisana 
pisma za starejše. Pri tem projektu je 
pomagala nagovoriti ljudi vseh starosti, 

ki so napisali več kot osem tisoč pisem 
za starejše in osamljene po Sloveniji. 
Sodeluje še pri ekološko naravnanem 
projektu Zgodbe oblek, pri Mladi Karitas 

skrbi tudi za njihova socialna omrežja. 
Aktivna je še pri Katoliški mladini, kjer 
sodeluje pri organizaciji festivala Stična 
mladih. »To je zanimiva izkušnja, ker 
spoznaš, koliko ljudi in prostovoljnih ur je 
treba vložiti za izpeljavo nekega takega 
festivala.« Sodelovala pa je tudi pri TOM 

telefonu, in sicer tako v pogovorih po te-

lefonu kot v spletni klepetalnici, kamor se 

otroci in mladi lahko anonimno obrnejo, 

če imajo kakršnokoli težavo oziroma so 
v stiski. »Zdi se mi, da je bila ena mojih 

boljših odločitev, da se pridružim TOM 
telefonu, ker sem opravila ogromno 

izobraževanj za svetovalko, obenem pa 
sem se ob delu s temi otroki in mladimi 

veliko naučila tudi o sebi, svojih mejah, 
predsodkih …«

Nika Kržišnik, ki je v zadnjih letih opravila 
povprečno 600 ur prostovoljskega dela 
na leto, priznava, da jo je izkušnja pro-

stovoljstva spremenila. »Ta izkušnja te 
mogoče malce prizemlji, naredi ponižnej-
šega. Vidiš, da svet res ni vedno samo 
lep, vendar pa lahko kljub temu veliko 

naredimo drug za drugega,« je poudarila 

in dodala, da se je obenem veliko naučila 
o sami sebi, gradila na samozavesti 

in se tudi strokovno izpopolnila skozi 

izobraževanja, ki jih je opravila v sklopu 
prostovoljstva.

Mateja Rant

Nika Kržišnik FOTO: GORAZD KAVčIč

Nika Kržišnik iz Zadobja, študentka fakultete za socialno delo in prostovoljka Young Caritas (Mladi Karitas) 
Slovenija, je za svoje delo na področju prostovoljstva letos prejela tudi državno priznanje.

Izkušnja prostovoljstva jo je spremenila
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Učence je najprej presenetila sprememba 
razporeditve odmorov. Čas za malico je po 
novem po prvi šolski uri ob 9.05. Zato je ne-
kaj odmorov ob drugem času kot že vrsto 
let. Prestavljen je tudi odmor za kosilo, kar 
posledično potegne za sabo drugačen čas 
prevozov iz šole. O novem voznem redu se 
še dogovarjajo. Učenci in starši upajo na 
ugodno rešitev za svoje otroke, saj želijo, 
da se čim prej po pouku vrnejo domov. 
Drugo presenečenje pa je, da se namesto 
tradicionalnega šolskega zvonca iz zvočni-
ka sliši pomirjujoča glasba.
Spremenili so tudi termin za t. i. jesenske 
ekskurzije, ki ne bodo septembra, ampak 
bodo šele junija in bi jih lahko imenovali 
zaključne ekskurzije, ker bodo z njimi 
učenci sklenili šolsko leto. Za manjšo 
spremembo so se odločili glede dopol-
danskih govorilnih ur. Te bodo samo 
enkrat na mesec v tednu, ko bodo popol-
danske pogovorne ure. Čeprav povsod po 
Sloveniji manjka učiteljev, je ravnateljici 
Nataši Grom nekako uspelo pridobiti 
ustrezne nove sodelavce.
Obetajo se nove smernice v šolski 
prehrani. Izogibali se bodo izdelkom iz 
bele moke, več bo polnozrnatih, manj bo 
rdečega mesa, več nesladkanih pijač, več 
stročnic, nič predelane hrane, ponujali 
bodo namaze iz rib in stročnic, ki jih bodo 
pripravljali v šolski kuhinji … V javnih obči-
lih se je že nekaj časa govorilo o novostih 
glede nacionalnih preizkusov znanja. Pisali 

jih bodo v 3., 6. in 9. razredu, in sicer dva 
meseca prej kot doslej: 24. marca sloven-
ščino, 27. marca matematiko, šestošolci 
in devetošolci pa še tretji predmet 1. aprila 
(angleščino). Šola si je zastavila več pred-
nostnih nalog. Med njimi je preprečevanje 
vseh vrst nasilja ter dvig bralne kulture in 
krepitev funkcionalne pismenosti, za kar 
so si izposodili besede Toneta Pavčka: »Če 
ne bomo brali, nas bo pobralo.« Vzgojna 
nit iz lanskega leta se tiče prijaznih medse-
bojnih odnosov. Učitelji pa bodo spodbujali 
aktivne metode učenja in poučevanja ter 
čim večkrat izvajali pouk na prostem v 
naravi namesto v učilnicah.
Na prvi šolski dan so pripravili slavnosten 
sprejem za prvošolce in njihove starše. 

Poleg razredničark jih je pozdravil župan 
Milan Čadež, pridružila sta se jim tudi po-
licist in policistka, ki sta poudarila varno 
obnašanje v prometu. Prvi šolski dan je 
bil poseben tudi za četrtošolce, saj so 
se odpravili v šolo v naravi na Debeli rtič. 
Učencem so bili zelo všeč izlet z ladjico 
v Koper, vožnja s kajaki in supi, izdelava 
slik iz školjk, spoznavanje sredozemske-
ga rastlinja in morskih živali. Ko ni bilo 
pouka, so se kratkočasili s športnimi in 
družabnimi igrami. Učenci 8. razreda so 
drugi teden septembra preživeli v šoli v 
naravi na otoku Krk. Tudi oni so spozna-
vali jadransko floro in favno, to povezovali 
z ekologijo, se učili matematiko in druge 
predmete na drugačen način kot v šoli 
ter bili ustvarjalni na raznih delavnicah. 
Seveda so tudi urili plavalne veščine.
Ravnateljica je pred začetkom šolskega 
leta poslala sodelavcem spodbudno 
pismo, v katerem najdemo tole misel: »In 
vedno znova se začne novo šolsko leto. Z 
njim smo spet vsi na začetku – začetniki. 
In tako kakor rastejo šolsko leto in naši 
učenci, rastemo z njimi tudi mi. Na različ-
ne načine, vsak po svoje. Naj temu obe-
tavnemu začetku sledi obogaten konec 
šolskega leta in naj neovirano rastemo in 
zrastemo.«
Že Marija Terezija je ob uvedbi obvezne-
ga šolanja leta 1774 izjavila: »Samo od 
izobraženega človeka lahko pričakuješ 
napredek!« To velja še danes, zato je 
organizacija uspešne šole še kako po-
membna.

Letos beležimo 250 let, odkar je Marija Terezija uvedla obvezno šolo. Prvega dne je v Osnovno šolo Ivana 
Tavčarja Gorenja vas vstopilo 598 učenk in učencev. Kako je na šoli septembra 2024?

Nina Dolenc in novinarski krožek

Učenci četrtega razreda med raziskovanjem morske obale FOTO: ARHIV ŠOLE

Pet prvošolcev s starši in učiteljico na podružnični šoli Lučine  
FOTO: MATEJA RAZINGAR

Več novosti v novem šolskem letu
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Nekateri v šolsko stavbo vstopajo s pri-

čakovanjem, veseljem in vedoželjnostjo, 
drugi čutijo malo strahu in nelagodja, tretji 
bi najraje ostali še na počitnicah. Sledi ne-

kaj dni privajanja na šolski ritem, po enem 
tednu pa je že vse bolj ali manj utečeno. 
Prve šolske dni je največ pozornosti na-

menjene prvošolkam in prvošolcem. Prag 
matične šole v Poljanah je letos prvič 
prestopilo 38 učencev, na Podružnični šoli 
Javorje pa devet učencev.
V Poljanah so najmlajše šolarje sprejele 
njihove učiteljice, pozdravila sta jih tudi 
ravnatelj Tomaž Lang in župan Milan Ča-

dež, pridružil se jima je še policist Boštjan 
Peternel. Po sprejemu so se otroci zbrali 
v svojih učilnicah, spremljali predstavo ka-

mišibaj, prejeli rumene rutke in pismo, ki 
naj bi ga odprli šele zvečer. Tudi v Podru-

žnični šoli Javorje je bilo podobno, saj so 
tudi tamkajšnje prvošolce prišli pozdravit 
ravnatelj, župan in podžupan ter policist. 
Potem pa so novim učencem njihovi novi 
sošolci, učenci 2. razreda v kombiniranem 
oddelku, za dobrodošlico zapeli pesem 
ter jih pospremili v učilnico. Skupaj so pre-

živeli prijetno prvo šolsko dopoldne.

Kakšne vtise so po prvem tednu pouka 
zbrali učenke in učenci, je zanimalo tudi 
šolske novinarke, ki so od otrok izvabile 
nekaj odgovorov:
Prvi šolski dan je bil dober, vesela sem 
bila rutke, veliko smo se igrali. Učiteljice 
so prijazne. (Alja Guzelj, 1. a)
V šoli je bolje kot v vrtcu, moji najljubši 
predmeti so slovenščina, angleščina in 
šport. (Neja Novak, 1. a)
Prvi teden se je dobro začel, dobil sem 
veliko novih prijateljev. Malice so dobre. 
(Gaber Oblak, 1. a)
Prvi šolski dan je bil dober, naša učitelji-
ca pa je prijazna, mlada in nikoli ni sitna. 
(Julija Dolenc, 3. a)
Učenci 3. razreda so že drugi teden pouka 
namenili plavanju v kranjskem bazenu:
Na plavanju je super, najbolj zanimivo se 
mi zdi hrbtno plavanje.  
(Jakob Dolenec, 3. b)
Meni pa je bilo všeč, ko smo se učili 
žabico. Veselim se nadaljevanja tečaja. 
(Kiara Dolenc, 3. b)

V šoli v naravi na Debelem rtiču
Drugi september, ki je za naše najmlajše 
učence vsekakor pomenil veliko pre-

lomnico, je bil precej drugačen tudi za 
učence 5. razreda. Pred šolo niso prine-

sli šolskih torb, ampak potovalke. Čakala 
jih je poletna šola v naravi na Debelem 
rtiču, namenjena predvsem učenju in 
izpopolnjevanju plavanja. Vsak dan se je 
začel z jutranjo rekreacijo, po kateri se 
je prilegel zajtrk. Sledile so dopoldanske 
dejavnosti, kot so ogled zdraviliškega 
parka, spoznavanje tamkajšnjih značil-
nih rastlin, izlet z ladjico v Piran in še 
marsikaj. Ure plavanja so potekale v 
notranjem in zunanjem bazenu, najbolj 
pa so se otroci zabavali ob plavanju v 
morju. Preizkušali so se tudi v vožnji s 
kajaki, v odbojki na mivki in nogometu. 
Večeri so bili namenjeni igram, druženju 
in zabavi.
Z novim šolskim letom smo se poslovili 
od dolgoletne ravnateljice Metke Debe-

ljak. Nasledil jo je novi ravnatelj Tomaž 
Lang. Želimo mu uspešen začetek in 
nadaljnje delo na čelu Osnovne šole 
Poljane.
Novo šolsko leto je torej že v polnem 
teku. Naj prinese veliko izzivov, ustvar-
jalnosti in lepih odnosov, naj bo uspešno 
prav za vse!

Šola, pred njo pa množice mlajših 
in starejših otrok pa redarji, 
policisti, starši ... To je začetek 
septembra, začetek novega 
šolskega leta, ki se je letos začelo 
na ponedeljek, 2. septembra.

Šolske novinarke OŠ Poljane in  
mentorica Bernarda Pintar

1. a razred FOTO: ARHIV ŠOLE

1. b razred FOTO: ARHIV ŠOLE

Spet smo tu!

Prvošolci v Javorjah FOTO: ARHIV ŠOLE
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Mnogo se je spremenilo,

mnogi tudi so odšli,

a med nami, ki smo tukaj,

stara radost še živi.
S temi besedami je ena od slavljenk, ki je 
pred 50 leti zaključila izobraževanje na 
Osnovni šoli Ivana Tavčarja v Gorenji vasi, 
nagovorila razredničarko Stanko Perne, 
učitelje in sošolce, ki so se udeležili zlate 
obletnice valete. Sredi junija smo se zbrali 
v podružnični cerkvi sv. Lovrenca na Ho-

tavljah, kjer je daroval mašo naš nekdanji 
sošolec in župnik v Stražišču pri Kranju 
gospod Bojan Likar.
Pri obredu se je spomnil tudi naših enaj-
stih preminulih sošolcev, ravnatelja Vinka 
Jelovčana in njegove žene, naše razre-

dničarke Cilke Jelovčan, ki je umrla letos 
spomladi. Nato smo nadaljevali prazno-

vanje v okrepčevalnici Blegoš – pri Tomfi. 
Osnovno šolo je leta 1974 zaključilo 76 
učencev v treh oddelkih, obletnice pa se 
je udeležilo 46 učencev. Organizacijski 
odbor je poskrbel za program. Vlasta 
je pripravila kratko pesmico, v kateri 
je obudila spomine na našo mladost, 

Bogdan je predstavil dogodke iz svojih 
spominov na osnovnošolska leta, Mirjana 
je povzela razlike in podobnosti v razvoju 
šolstva nekoč in danes v občini Gorenja 

vas - Poljane, Angelca pa dogodke, ki so 
se leta 1974 dogajali po svetu in pri nas. 
Na koncu je Vlasta povzela tudi bogato 
življenjsko pot naše preminule razredni-
čarke Cilke Jelovčan. Večina pa nas je 
obujala lepe spomine na osnovnošolska 
leta, k čemur je prispevalo tudi šest 

učiteljev in razredničarka Stanka Perne, 
ki so se odzvali našemu vabilu in pripo-

mogli k slovesnosti dogodka. V spomin 
smo prejeli fotografiji izpred 50-ih let in z 
dneva obletnice, ki jih je oblikoval fotograf 
Vito Debelak. Z upanjem, da se čez pet let 
spet srečamo, smo se razšli.

Zlata obletnica valete

Generacija, ki je pred petdesetimi leti zaključila izobraževanje na Osnovni šoli Ivana Tavčarja v Gorenji vasi, se 
je sredi junija zbrala na praznovanju zlate valete.

Organizacijski odbor generacije 1974

Generacija, ki je pred petdesetimi leti zaključila izobraževanje na Osnovni šoli Ivana 
Tavčarja v Gorenji vasi FOTO: VITO DEBELAK

V Župniji Javorje sta v avgustu potekala dva počitniška dneva 
za otroke. Prvi v začetku avgusta, drugi pa v zadnjem tednu pred 
koncem počitnic.
Prvi počitniški dan so se otroci zbrali pred župniščem v Javor-
jah, kjer so potekale razne delavnice. Župnik Ciril je pripravil 
okusno kosilo, nato so sledile še vodne igre. Drugi počitniški 
dan so se odpravili na pohod do Grebljice na Starem vrhu, kjer 
so aktivno preživeli dan. Otroci so se lahko preizkusili v Družin-

skem parku Stari vrh in v športnih aktivnostih okoli parka. Po 
kosilu je sledilo druženje in nekaj bolj umirjenih dejavnosti. Polni 
adrenalinskih izkušenj so se v popoldanskem času vrnili peš 
do izhodišča v Javorjah. Vseh aktivnosti se je udeležilo veliko 
število otrok. Zahvaljujemo se vsem, ki so pomagali pri pripravi 
in sami izvedbi načrtovanih aktivnosti.

Pestra počitniška dneva v Javorjah

Sonja Rupar

Počitnice v Javorjah FOTO: SONJA RUPAR



Zanimivosti I 19 

Podblegaške novice št.7 | september 2024

Kot preteklo leto v Bovec smo se tudi tokrat ob večjem zanima-
nju udeležencev na prireditev odpravili z avtobusom. Že nekaj 
let na festivalu, kot tudi drugih prireditvah, pražimo krompir z 
lisičkami, kar je naš zaščitni znak. Tudi majice društva smo si 
nadeli v rumeni barvi, da smo bili prepoznavni.
Pridružili so se nam tudi štirje glasbeniki, ki so skrbeli za vedro 
vzdušje celega dne. Občasno se jim je pridružil tudi Žan, ki je bil 
po stažu najmlajši član društva in pokazal, da mu harmonika še 
kako dobro služi. Zadovoljni smo, da se nam pridružuje vedno 
več članov. Na festivalu se nas je videlo in slišalo po celotnem 
prireditvenem prostoru in naš pražen krompir je pošel med prvi-
mi. Veselimo se že naslednjih aktivnosti in druženj. S sokrajani 

bomo poskrbeli, da bo naš kraj še bolj čist, urejen in ob božič-
nem času lepo okrašen.
Prihodnje leto naj bi bil festival v Šenčurju. Gotovo se pojavimo 
tudi tam.

Pripravili krompir  

z lisičkami

V začetku septembra smo se člani Turističnega 
društva Gorenja vas udeležili svetovnega festivala 
praženega krompirja v Črni na Koroškem.

Jožef Čepin

Na festivalu so pripravili pražen krompir z lisičkami, ki je 
zaščitni znak društva. FOTO: ARHIV DRUŠTVA

Deset animatorjev z vodjo dogodka Tinkaro Čimžar na čelu je za 
otroke pripravilo pester nabor aktivnosti. Med najbolj priljubljeni-
mi sta bili zipline in drča, ki sta poskrbeli za pravo dozo adrena-
lina. Na delavnici prve pomoči pa so se otroci naučili osnovnih 
veščin oživljanja.
»Skupaj smo pekli penice in hrenovke na ognju, kar je bila odlič-
na priložnost za druženje. Seveda nismo pozabili niti na zabavo: 
pena party in obmetavanje z vodnimi balončki sta poskrbeli za 
obilico smeha. Iskalna akcija je bila prav tako ena izmed bolj 
zanimivih aktivnosti, saj združuje zabavo in sodelovanje,« je po-
jasnila Tinkara Čimžar in nadaljevala: »Vključili smo tudi jutranjo 
telovadbo, da so se otroci zbudili in začeli dan polni energije.« 
Dogodka so se udeležili otroci med šestim in petnajstim letom 
starosti, doma z območja, ki ga pokriva Prostovoljno gasilsko 
društvo (PGD) Gorenja vas. Kot so pojasnili v društvu, niso ome-
jeni ne glede števila otrok ne kraja bivališča.
Noč v gasilskem domu je med otroki izjemno priljubljena, saj so 
navdušeni nad pestro izbiro aktivnosti, ki jim na eni strani nudijo 
zabavo, na drugi pa nova uporabna znanja. Najbolj priljubljeni 
sta pena party in drča, ki vedno poskrbita za obilico smeha, 
zabave in adrenalina. Vsako leto se animatorji trudijo program 
nekoliko spremeniti in ga obogatiti z novimi aktivnostmi.
Otroci in animatorji se v noči, preživeti v gasilskem domu, vedno 

zelo zabavajo, zato v društvu resno razmišljajo, da bi prihodnje 
leto dogodek podaljšali za dodatno noč. Ta odločitev bo odvisna 
od števila prijavljenih otrok, vremena in pripravljenosti animator-
jev. »Letošnja izvedba dogodka, ki je bila tretja zapovrstjo, je bila 
izjemno uspešna in lahko bi rekla, da je bila ena izmed najboljših 
do zdaj. Med otroki in mentorji je vladala pozitivna energija. 
Vzdušje je bilo naravnost čudovito, otroci so se med seboj 
povezali, sklepali nova prijateljstva in se zabavali. Ponosna 
sem na ekipo mentorjev, ki so s svojo zavzetostjo in pozitivnim 
odnosom pripomogli, da je dogodek potekal brezhibno,« je še 
poudarila Tinkara Čimžar, sicer predsednica mladinske komisije 
PGD Gorenja vas.

Noč v gasilskem domu
Skoraj trideset otrok je avgusta preživelo noč v 
gasilskem domu v Gorenji vasi. Namen dogodka je, 
da otroci skozi igro in zabavo spoznajo delo gasilcev 
ter osvojijo nove gasilske veščine in znanja.

Lidija Razložnik

Noč v gasilskem domu je bila posebno doživetje tako za otroke 
kot animatorje. FOTO: ARHIV PGD GORENJA VAS
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Pred davnimi leti je toča v Novi Oselici in 
okolici uničila pridelke, kar je povzročilo 
pomanjkanje hrane. Zato so se prebivalci 
v stiski zatekli k priprošnjiku v mnogih po-
trebah sv. Antonu Padovanskemu, ki ima 
romarsko cerkev na vzpetini nad mestom 
Idrija. Tja so v soboto, 6. julija, poromali 
tudi letos, maševal je duhovni pomočnik 
na Trati in nekdanji oseliški župnik Jakob 
Kralj. V pridigi je omenil, da je v novooseli-
škem župnijskem arhivu našel najstarejša 
oznanila iz 70. let 19. stoletja, ki že ome-
njajo romanje v Idrijo, je pa to zagotovo še 
starejše. Po maši so romarji v sončnem 
popoldnevu lahko uživali v imenitnem 
razgledu od cerkve na celotno Idrijo.

Romanje k Mariji na Gori

Naslednjega dne, v nedeljo, 7. julija, pa 
je sledilo tradicionalno romanje župnije 
Stara Oselica na Malenski vrh oziroma 
Goro k cerkvi Marijinega vnebovzetja. 
Tudi oni so izpolnjevali davno zaobljubo 
prednikov k Mariji na Gori, da bi jih obva-
rovala pred hudo uro, ter za dober pride-
lek in vsakdanji kruh. Maševal je duhovni 

pomočnik na Trati Simon Fortuna, ki je 
po stari navadi blagoslovil hlebec kruha 
in vino, ki so ga Oseličani prinesli v cer-
kev. Po maši so kruh narezali na majhne 
koščke in ga razdelili med vse prisotne. 
Prav tako so vsem razdelili blagoslo-
vljeno vino. Maša je veljala kar za redno 
nedeljsko, saj je v Stari Oselici ta dan ni 
bilo. S petjem med mašo in litanijami po 
njej so slovesnost v zelo akustični gorski 
cerkvi polepšali oseliški cerkveni pevci. 
Nekaj kapelj dežja ni preveč zmotilo dru-
ženja pred cerkvijo, preden so se ljudje 
razšli z obljubo, da naslednje leto zopet 
pridejo.

V Župniji Nova Oselica skrbno 
ohranjajo zaobljubo svojih 
prednikov k cerkvi sv. Antona v 
Idriji.

Jure Ferlan

Romarji iz Nove Oselice so se morali peš ali z avtom povzpeti na strmo pobočje k sv. 
Antonu. FOTO: JURE FERLAN

Duhovni pomočnik Simon Fortuna je po maši na Gori blagoslovil kruh in vino za 
romarje iz Stare Oselice. FOTO: JURE FERLAN

Oseličani 
opravili 
tradicionalni 
romanji



Zanimivosti I 21 

Podblegaške novice št.7 | september 2024

Drugo soboto v avgustu so prizadevni člani turističnega društva 
v Večeru slovenskih podoknic k nastopu povabili Polanska 
dekleta, Ano Potočnik in Tanjo Štibelj ter Javorske pevce, katerih 
začetek delovanja sega v leto 1956. Skupina še vedno ohranja in 
posebno pozornost namenja ljudski pesmi, saj pevci, ki prepe-

vajo pod umetniškim vodstvom prof. Pavla Dolenca, želijo, da ta 
del narodovega bogastva ne gre v pozabo.
Ob narodnih, narodnozabavnih in zabavnih skladbah so številni 
obiskovalci laže počakali na igro Ena smuča fali, ki je s poseb-

no sceno, na prizorišču je bil namreč parkiran velik avtobus, 
napovedovala zanimivo popotovanje – vsakoletni smučarski 
izlet Hotaveljcev. Topel avgustovski večer je sicer sodelujočim 
z visokimi temperaturami ponagajal z neudobjem v smučarskih 
oblačilih in obuvalih, a je dobro zastavljena zgodba z igralci, 
ki so se prelevili v svoje aktualne sovaščane, med obiskovalci 
vzbudila nemalo smeha. Neljubi zapleti med županom in njego-

vo nekdanjo ljubeznijo, ki so že lani povzročili nemalo preglavic, 
so se letos »kljub mrazu« z nadaljevanjem zgodbe dvignili do 
vrelišča. Zanimiv prikaz dogajanja na izletu sta z dovršenimi liki 
ob pravšnji meri občutka za napetost zasnovala avtorja letošnje 
igre Boštjan Jezeršek in Blaž Potočnik, ki se je podpisal tudi pod 
režijo.
Dogajanje, ki se je nadaljevalo pozno zvečer, so v nedeljo 
dopolnili s sveto mašo na Hotavljah, ki ji je sledilo druženje na 
Šinkovčevem travniku, na katerem je zbrane zabaval Ansambel 
Cerklani. Turistično društvo je poskrbelo za okrepčilo – juho, 

potico in hladno pijačo, otroci pa so lahko ustvarjali v otroškem 
kotičku. Nekaterim Hotaveljcem se je praznovanje zavleklo v 
pozno popoldne, so pojasnili v društvu, v katerem so sicer s 
sobotnim obiskom in predstavljeno igro zelo zadovoljni. Veseli 
predvsem dejstvo, da so kljub nekajletnemu »mrku« obiskovalci 
ostali zvesti tako sobotni kot nedeljski prireditvi na Šinkovčevem 
travniku.

V toplem avgustovskem večeru na smučarski izlet
Na Hotaveljskem sejmu ob sv. Lovrencu je bilo tudi letos na Hotavljah izjemno pestro.

Damjana Peternelj

V igri Ena smuča fali so se na topel avgustovski večer odpravili 
na smučarski izlet. FOTO: ARHIV ORGANIZATORJA

Janez Cankar z Dolenje Dobrave je v začetku avgusta leta 2014 
izpeljal poseben podvig, ki so ga v prispevku v informativni 
oddaji na RTV Slovenija označili za zgodovinskega. Ob pomoči 
prijateljev je v dobrih 15 urah pritekel od doma pa do vrha Trigla-

va. Ob deseti obletnici se je odločil to ponoviti, kot je pojasnil, 
da vidi, ali je desetletje pozneje tega še sposoben. In danes 
46-letnemu Janezu je to zopet uspelo.
Šestega avgusta nekaj po 15. uri je startal od doma po trasi 
Dolenja Dobrava–Hotavlje–Čabrače–koča na Blegošu, kjer si je 
privoščil okrepčilo. Nadaljeval je čez smučišče Črni vrh, Tuškov 
grič in Davčo mimo domačije Vrhovc ter naprej na Podporezen, 
Petrovo Brdo, vrh Bače, smučišče Kobla do Bohinjske Bistrice, 
Srednje vasi v Bohinju in Uskovnice, kjer je počakal na mimohod 
nevihtne celice med Triglavom in Jesenicami. Nadaljeval je na 
Veliki in Mali Draški vrh, ki ju je prečil ponoči, in naprej mimo 
Tošca že ob zori do Vodnikove koče na Velem Polju, kjer je bil 
krajši postanek. Mimo koče Planika se je nato povzpel na vrh 
Triglava. Vso pot in še posebej pri končnem vzponu na Triglav 
so ga spremljali prijatelji iz Planinskega društva Cempin Jože 
Košir, Primož Šifrar, del poti pa tudi Milan Dolenc in Milan Čadež, 
saj ima Janez le šest odstotkov vida na levem očesu, na des-

nega pa ne vidi. Vid so mu pred leti z operacijo rešili zdravniki v 
Belgiji. Med vzponom je uporabljal varovalno opremo. Od doma 
do vrha slovenskega očaka je premagal 63 kilometrov razdalje. 
Med potjo je za pridobitev potrebne energije užival napitke za 
kolesarje in tekače ter energijske gele in ploščice. V Srednjo vas 
v Bohinju mu je Niko Pustavrh prinesel sendviče. Kot je Janez 
še pojasnil, si pred desetimi leti ni mislil, da bo zopet ponovil 
tekaški vzpon na najvišjo slovensko goro in izrazil zadovoljstvo, 
da mu je ponovno uspelo. Upa pa, da bo to mogoče tudi čez 
deset let.

Spet na Triglav
Jure Ferlan

Skupaj s prijatelji je Janezu tudi po desetih letih uspelo doseči 
vrh Triglava. FOTO: OSEBNI ARHIV
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Četrti pohod v tem letu – pohod na Koprivnik – je bil kljub zelo 
slabemu vremenu uspešno izpeljan. Udeležilo se ga je le pet 
najbolj pogumnih pohodnikov, ki se niso ustrašili dežja. In ker 
imajo pogumni tudi srečo, jih dež ni nikjer ujel. Povzpeli so se 
na Koprivnik in od tam do kmetije odprtih vrat Andrejon. Nato 
pa le še v Javorje, kjer jih je čakalo odlično kosilo. Opravili so 
načrtovano pot in si tako že vsi prislužili nagrado, ki čaka vse 
pohodnike, ki bodo letos opravili vsaj štiri pohode.
Osrednji dogodek Turističnega društva Stari vrh je tradicional-
na etnološka prireditev Dan oglarjev, ki je na Stari vrh ponovno 
privabila številne obiskovalce. Tudi tokrat so praznični dan za-
čeli pohodniki, ki so se ob osmi uri zbrali na Grebljici, na prizori-
šču Dneva oglarjev. Napoved toplega sončnega dne je privabila 
skoraj petdeset pohodnikov, ki so se tako kot vsako leto na ta 
dan podali na pohod Med gorami. Ker je v tem času lahko že 
precej vroče, je pohod zasnovan tako, da poteka večinoma po 
senčnatih gozdovih med Starim in Mladim vrhom. Kljub vsemu 
pa jih je prav na koncu, ko so se ustavili na vrhu Starega vrha 
pri Tončki, ujela ploha, ki pa ni pregnala dobre volje. Niti ni zmo-
tila priprav na prireditev, ki so se že odvijale na Grebljici.
Ob prihodu pohodnikov na prizorišče so jih že čakale pečene 
piške in tudi ansambel Zvok, ki je s poskočno glasbo začel 
triinpetdeseto praznovanje Dneva oglarjev. Ponovno se je na 
Grebljici zbralo veliko število obiskovalcev, ki so lahko prisluh-
nili predstavitvi dela tesarjev in obdelave lesa nekoč, pletarju, 
ki je kazal svojo ročno spretnost izdelovanja košar in košev, 
predvsem pa koparjem, ki so pokazali, kako se pripravi oglarska 
kopa in kako se skuha oglje, kovač pa je prikazal praktično upo-
rabo oglja in svojo lepo kovaško obrt. Nastopili so tudi odlični 
plesalci folklorne skupine Sovodenj. Kmalu je kopa tudi lepo 
zadišala, saj so jo ob prisotnosti vseh obiskovalcev slavnostno 
prižgali Jože Prah, predsednik Društva oglarjev Slovenije, župan 
Občine Gorenja vas - Poljane Milan Čadež in glavni kopar Tone 
Kokelj. Obiskovalce sta pozdravili tudi generalna sekretarka 
Društva oglarjev Slovenije Marija Imperl in sekretarka Gorenjske 
turistične zveze Mirjam Pavlič. Po prižigu kope se je na grebljici 
odvilo tekmovanje v pajsanju hloda. V nadaljevanju dneva pa so za dobro vzdušje poskrbeli ansambel Jazbeci in Ansambel dveh 

dolin.
Člani turističnega društva Stari vrh na prireditvi želijo prikazati 
domača opravila in delo, ki so ga nekdaj opravljali ljudje pod 
Starim vrhom. Prav tako pa na sami prireditvi dajo možnost 
domačim pridelovalcem. Tokrat so na stojnici kmetije Petelin 
ponujali domače sire in pecivo. Najbolj pa je bila obiskana 
stojnica kmetije Pr´ Jurjuc, kjer so si obiskovalci lahko privošči-
li odlični domači sladoled. Prireditev, ki vsako leto na Stari vrh 
privabi veliko število obiskovalcev, je osrednji dogodek, ki ga 
TD Stari vrh pripravi vsako leto prvo soboto v avgustu. Veseli 
so, da se obiskovalci radi vračajo v hladno zavetje starovrških 
gozdov.
Poletje pod Starim vrhom se preveša v jesen in z jesenjo čakata 
pohodnike še dva pohoda. Prvi že 21. septembra. Pot vas bo 
popeljala iz Poljan preko Gabrške gore in Javorij nazaj v Polja-
ne. Člani TD Stari vrh se veselijo vašega obiska.

Hermina Jelovčan

Tekmovanje v pajsanju hloda FOTO: HERMINA JELOVčAN

Poletni meseci pod Starim vrhom so minili v znamenju kar nekaj dogodkov. V Turističnem društvu Stari vrh 
so pripravili dva pohoda in tradicionalno etnološko prireditev Dan oglarjev.

Poletje pod Starim vrhom

VLEČNE KLJUKE
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www.hernec.si

info@hernec.si

Hernec, d. o. o.

Spodnje Pirniče 52c

1211 Ljubljana Šmartno

T: 01 362 10 11
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Ata Jakob Košir in mama Francka sta 
imela deset otrok. Vsi imamo svoje 
družine in leta 2000 se je na družinskem 
slavju porodila ideja o skupnem izletu. 
Brat Franci je šofer avtobusa in zamisel 
se je lahko kaj hitro uresničila. Na prvi 
družinski izlet smo se odpravili na Brezje 
in v Tamar. V dobrih dvajsetih letih smo 
si skupaj ogledali velik del Slovenije, pred 
leti smo bili tudi v Gardalandu. Izleti v 
Logarsko dolino, na Dolenjsko in v Belo 
krajino, v Goriška brda, na Štajersko in v 
Prekmurje … nam ostajajo v nepozabnih 
spominih.
Program naredimo tako, da je za vsa-
kogar nekaj zanimivega. Opazujemo 
pokrajino, si ogledujemo znamenitosti, 
se družimo z domačini, predvsem pa si 
vzamemo čas za klepet in druženje, za 
krepitev zdravih medsebojnih odnosov. 
Smeha in dobre volje ne manjka. Starša 
sta nam privzgojila spoštovanje do drugih 
in otroci to prenašamo in širimo naprej. 
Avtobus je vedno poln, kljub temu da se 
izleta kdo zaradi svojih obveznosti ne 
more udeležiti. Tradicijo so prekinila ko-
ronska leta. Najstarejši udeleženec je bil 
ata s 97 leti, najmlajši pa njegov enoletni 
pravnuk David. Tokrat nas je pot vodila 
na Primorsko. Naš prvi postanek je bil v 

Hrastovljah, v vasici pod Kraškim robom 
in znani po čudovitih freskah v cerkvi Sve-
te Trojice. Najbolj znana je Mrtvaški ples. 
Sledil je ogled Minoritskega samostana 
sv. Frančiška v Piranu z vodenjem gvardi-
jana p. Janeza Šamperla, kratek sprehod 
s kavico in sladoledom po Tartinijevem 

trgu, nato pa vožnja z ladjico do Portoro-
ža. Izjemen pogled na Koprsko primorje 
se nam je ponudil iz Marezig. Svoj čar je k 
temu dodala še vinska fontana.
Letošnja organizatorka izleta je bila 
15-letna Uršula, ki že zbira ideje za izlet 
prihodnje leto.

Martina Jelovčan

Konec avgusta so se Joklovi z Dolgih Njiv ponovno odpravili na celodnevni družinski 
izlet. FOTO: IZIDOR JESENKO

Konec avgusta smo se Joklovi z Dolgih Njiv ponovno odpravili na celodnevni družinski izlet.

Družinski izleti Joklovih

Odkup – posek – spravilo in prevoz lesa  I  Odkup biomase

051 358 368  I  info@megales.si  I  www.megales.si

Razvojna agencija Sora (RAS) bo v 
oktobru in novembru znova pripravi-
la osemdnevno delavnico z naslo-
vom Inovativno na pot podjetništva. 
Delavnica je namenjena podjetjem in 
tistim, ki o podjetništvu šele razmi-
šljajo, so pojasnili v RAS in dodali, da 
bodo na delavnici predstavili različna 
področja delovanja podjetja. Delav-
nica, ki se začne 2. oktobra, bo pote-
kala ob ponedeljkih in sredah od 17. 
do 20. ure na Upravni enoti Škofja 
Loka. Dodatne informacije in prijavni 
obrazci so na voljo na spletni strani 
RAS. Za udeležence je delavnica 
brezplačna, ker je finančno podprta 
s strani občin Škofja Loka, Gorenja 
vas - Poljane, Železniki in Žiri.

Inovativno na pot podjetništva
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V knjižnico se najprej vračajo pravljične 
urice za naše največje zaklade, otroke. 
Otroci potrebujejo pravljice. Otroci morajo 
rasti ob poslušanju pravljic, ob listanju 
slikanic. Ta začetek sodi že v jasli. Nikoli 
ni prezgodaj, da otroku začnete brati, 
pripovedovati. Lansko sezono smo začeli 
s pravljičnimi uricami za najmlajše in 
te bodo na našem programu tudi letos. 
Enkrat mesečno se bomo z najmlajšimi 
na igriv način podali v svet pravljic. Na teh 
uricah so prisotni tudi starši otrok. Enkrat 
mesečno se bo odvila tudi pravljična 
urica za otroke od četrtega leta starosti. 
Prisluhnili bodo pravljicam, ki jih še ne 
poznajo, in po pripovedi tudi kaj ustvarjali, 
risali, barvali. Vabljeni torej, da otroke 
pripeljete … Ta urica poteka brez prisotno-

sti staršev!
Izredno veliko zanimanja vsako leto 
pritegnejo naše Bralne urice s kužkom. 
Do sedaj smo dolga leta sodelovali z 
Ambasadorji nasmeha, ki se jim zahva-

ljujemo za vse prekrasne urice. To leto pa 
v našo sredo prihajata Nika Weiffenbach 
in psička Maja (Varuhi živali). Namen teh 
bralnih uric je utrjevanje branja. Pred-

vsem povabljeni otroci, ki imajo težave 
pri branju. Število otrok je omejeno, 
zato se je za sodelovanje treba prijaviti. 
Vsako leto za otroke pripravljamo tudi 
ustvarjalne delavnice za spretne prste. 
Pretekla leta smo k sodelovanju povabili 
Dragico Toplišek Tušar in to sodelovanje 
nadaljujemo tudi letos. Zabavali se bomo 
ob lutkovnih predstavah in izdelovanju 
raznih izdelkov.
V tem letu bomo pripravili tudi tri urice 
pravljične joge – v novembru, januarju in 
marcu. V joga zgodbice se bomo odpravi-
li s številnimi junaki, kjer bodo vaši otroci 
lahko junaški levi, drevesa, ki rastejo v 
nebo, zviti krokodili … Pri tem se bodo 
pošteno razmigali. Joga je starodavna 
indijska veda, ki združuje telo in duha, 
hkrati pa izhaja iz naravnih gibov, ki so 
najmlajšim zelo blizu. Sodobni način 
življenja tudi otrokom vse bolj omejuje 
gibalno svobodo, gibanje pa je za njihov 
telesni in duševni razvoj nujno. Odrasli 
obiskovalci že težko pričakujejo začetek 
Aerobike možganov pod vodstvom Petre 

Čelik. Začela se bo z zamikom, in sicer 
v januarju 2025. O terminih vas bomo 
pravočasno obvestili.
Žal obljubljeni literarni večer s patrom 
Karlom Gržanom za zdaj odpade. Če bo 
patrovo zdravje dopuščalo, se bomo z 
njim lahko srečali v začetku prihodnjega 
leta. Prvi Četrtkov večer s knjižnico, ki bo 
potopisno obarvan, pripravljamo konec 
oktobra. V goste bo prišel Matic Jezer-
šek. Več o samem dogodku vam bomo 
zaupali v naslednji številki.
Čez poletje ste si lahko ogledali razstavo 
Klekljarskega društva Deteljica Gorenja 
vas z naslovom Naših 20 let. Razstava 
se sedaj seli v Krajevno knjižnico Trata, 
razstavni prostor pa že krasijo slike Moj-
ce Pintar. Svojo razstavo je poimenovala 
Cel ta krog, ta  … O. Odprtje razstave je bilo 
v Galeriji Krvina v začetku septembra. 
Veliko število obiskovalcev je uživalo ob 
pripovedi avtorice o temeljih, razlogih in 
knjižnih raziskavah, ki so bile podlaga za 
nastanek vseh del. Del razstave si lahko 
ogledate v Galeriji Krvina, del pa je do 
konca oktobra na ogled v Krajevni knjižni-
ci Gorenja vas.
V otroškem kotičku nadaljujemo razstave 
v sodelovanju z vrtcema v občini. Prvi 
bodo svoja dela na ogled postavili otroci iz 

skupine Metuljčki iz enote vrtca na Sovo-

dnju pod okriljem vzgojiteljic Ane Potočnik 
in Božene Pisk. Vse to in še mnogo več 
pripravljamo za vas in vaše otroke. Kakšna 
stvar pa naj ostane tudi skrivnost in tako 
presenečenje. Nikoli ni prepozno ali pre-

zgodaj, da prestopite prag naše prekrasne 
knjižnice v Gorenji vasi. Zatorej pot pod 
noge. Za vas smo, do ponovnega odprtja 
knjižnice v Poljanah, odprti vsak dan.
Ne iščite izgovorov, preprosto se odločite 
in začnite (ponovno) brati. Obljubljamo 
vam, da bomo našli pravo knjigo za vas. 
Se vidimo v knjižnici!

Novo na naših policah – priporočamo
Afshar, Tessa: BOŽJI PASTIR
Bončina, Tina: A TO JE VSE, KAR JE? 
ZAŽIVITE DRUGAČE
Frasier, Anne: POVEJ MI
Jewell, Lisa: NIČ OD TEGA NI RES
Kawaguchi, Toshikazu: PREDEN SE 
KAVA OHLADI 2. Zgodbe iz kavarne
Perrin, Valerie: SVEŽA VODA ZA ROŽE
Perry, Matthew: PRIJATELJI, LJUBEZEN 
IN VELIKA GROZNA STVAR
ROMARSKE POTI: Vodnik po izbranih 
romarskih poteh tednika Družina
Soukupova, Petra: NIHČE NI SAM
Wahl, Caroline: 22 DOLŽIN

Bernarda Buh

Nekatera dela z razstave Mojce Pintar, ki so jo v začetku septembra odprli v Galeriji 
Krvina, si je mogoče ogledati v knjižnici v Gorenji vasi. FOTO: ARHIV KNJIŽNICE

Pravljične urice, branje s kužkom, ustvarjalne delavnice … Letni čas, ko se narava umiri, ko se drevesa najprej 
obarvajo v jesenske barve, nato pa liste odvržejo, je čas, ko se v knjižnici spet začno odvijati prireditve za velike 
in male. Jesen v knjižnici ni prav nič zaspana.

Vesela jesen v knjižnici
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V Novi Oselici se je zbralo 77 otrok in 25 animatorjev. Program 
oratorija je vsako leto enak, spreminja se le tema oratorija in 
katera od spremljajočih aktivnosti.
Otroci so imeli letos na izbiro veliko aktivnosti. »Pripravili smo 
različne delavnice, kot so na primer kuharska, eksperimental-
na, lokostrelska in športna, ki so požele tudi največ zanimanja 
pri otrocih. Organizirali smo tudi velike igre, v katerih skušajo 
svoji skupini priboriti čim več točk. Obiskali so nas gasilci 
iz Sovodnja in Cerknega, ki so se v Novo Oselico pripeljali z 
gasilskim vozilom z lestvijo. Gorska reševalna zveza iz Škofje 
Loke je otroke seznanila z varnostjo in s predmeti, ki v prime-
ru nesreče v gorah pomagajo preživeti v naravi,« je pojasnil 
Alen Peternelj, ki je skupaj z Davidom Pintarjem vodil letošnji 
oratorij.
Letos so med animatorje sprejeli osem novih, kar je omo-
gočilo tudi več prijavnih mest za otroke. »Skupine so tako 
imele dva animatorja, ki sta nedvomno pripomogla, da se je 
oratorij odvijal po naših željah. Otroci so ves teden uživali 
v oratorijskem programu, se naučili marsikaj dobrega za 
življenje in se zabavali. Z njimi smo uživali tudi animatorji, ki 
se zahvaljujemo staršem, da nam zaupajo svoje otroke, za vse 
dobrote, ki jih prinesejo, sosedom za vso pomoč in potrpljenje 
ter gasilcem in gorskim reševalcem za zanimivo in poučno 
predstavitev.«

Lidija Razložnik

Oratorija v Novi Oselici se je letos udeležilo največ otrok.  
FOTO: NIK JEZERŠEK

Otroci iz Stare in Nove Oselice so se v tednu od 19. do 23. avgusta družili na oratoriju, katerega tema 
oziroma oratorijski lik je prerok Daniel, ki se je odlikoval s svojo modrostjo, zvestobo in zaupanjem Bogu tudi 
v najtežjih preizkušnjah.

Pester oratorijski teden v Novi Oselici

POGREBNE STORITVE, HIPNOS d.o.o., Žlebe 98, 

 
1215 Medvode, P.E. Barletova cesta Preska - Medvode

telefon: 01/ 361 35 89, www.hipnos.si

www. hipnos. si
24-urna dežurna št.: 051 620 699

hipnos@hipnos.si

Ob izgubi Vaših najdražjih  
Vam priskočimo na pomoč  
in Vam v celoti opravimo  

kompletno pogrebno 
storitev.

30
let tradicije

30
let tradicije
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Dve veliki prireditvi sta tudi letos poskrbeli za živahen utrip v Ži-
rovskem Vrhu in ponovno povezali domačine, člane tamkajšnje-
ga turističnega društva, ter ljubitelje tradicije, ki se vsako leto 
z veseljem vračajo v njihovo družbo na zadnji konec tedna v 
juliju, ki je že skoraj tri desetletja rezerviran za tradicionalni Pra-
znik žetve, ter prvi konec tedna v septembru, na Pokošnjico, ki 
so jo letos prvič dopolnili še s srečanjem harmonikarjev, pevcev 
in glasbenih skupin. Z obema dogodkoma pa si v društvu želijo 
skozi besedo ter prikaze starih običajev obujati in ohranjati živo 
izjemno bogato dediščino domačih krajev.

Praznik žetve
27. Praznik žetve na Žirovskem Vrhu je z bogatim kulturnim in 
etnološkim programom tudi letos navdušil številne obiskovalce, 
ki so dva dneva lahko uživali v krasnem razgledu na okoliške 
hribe, si ogledali bogato ponudbo inovativne kmetijske meha-
nizacije, obujali spomine na preteklost ob ogledu etnoloških 
prikazov ter se od srca nasmejali letošnji domači igri, ki je tako 
na sobotni premieri kot nedeljski ponovitvi do zadnjega kotička 
napolnila prireditveni šotor. Praznik žetve se je začel s premiero 
domače igre, ki sta jo avtorici Tončka Oblak in Lucija Kavčič 
zgovorno naslovili Čez sedem let vse prav pride, v njej pa pou-
darili medgeneracijske razlike ter obujali spomine na začetke 
turizma in Turističnega društva v Žirovskem Vrhu. Programsko 
še bolj bogata pa je bila nedelja, ki se je začela že dopoldne 
s tržnico domačih izdelkov, pridelkov in dobrot ter sejemsko 
ponudbo kmetijske mehanizacije, popoldne pa so si obiskovalci 
lahko ogledali še prikaz del in predstavitev običajev ob spravilu 
žita – žetev, prevoz, sušenje, mlačev in čiščenje žita, pa tudi ne-
kaj pripomočkov, ki so jim bili pri tem v pomoč, med njimi letos 
prvič tudi mlatilnico na ročni pogon. Za glasbo, ples in dobro 
vzdušje so oba dneva skrbeli tudi glasbeniki – v soboto Firbci, 
v nedeljo pa S.O.S. kvintet.

Pokošnjica
Po delovnem poletju v znamenju žetve pa so člani Turističnega 
društva Žirovski Vrh jesen začeli s Pokošnjico, ki so jo letos 

dopolnili še s prvim srečanjem harmonikarjev, pevcev in drugih 
skupin. Nedeljski utrip pri Domu nad Zalo je bil živahen od 12. 
ure pa vse do poznega večera, saj se je na odru zvrstilo več kot 
dvajset glasbenih ustvarjalcev, ki so se obiskovalcem predsta-
vili s petjem in igranjem. Med glasbeniki vseh generacij, ki so v 
Žirovski Vrh prišli z različnih koncev Gorenjske, cerkljanskega in 
idrijskega konca ter celo Vidma pri Ptuju, so prevladovali harmo-
nikarji, sledili so kitaristi in pevci kantavtorji, za piko na i pa so s 
kratkim koncertom poskrbeli še člani Pihalnega orkestra Alpina 
Žiri. Zanimiv pa je bil tudi etnološki del programa, v katerem so, 
ob košnji in spravilu sena, obiskovalci lahko spoznali še klepanje 
kose, uporabo rjuhe in samotežne cize za lažje prenašanje oziro-
ma prevoz sena in postavljanje senene kopice na primorski način.
Vsebinsko bogatemu in delovnemu poletju bo sledila tudi živah-
na jesen. Ta ne bo barvita le v naravi, ampak tudi v novem Domu 
nad Zalo, kjer bodo v hladnejše dni vstopili z nekaj manjšimi, 
zasebnimi dogodki ter novo sezono vaj za vse društvene sekcije, 
v začetku novembra pa člani Turističnega društva Žirovski Vrh 
načrtujejo še izvedbo tradicionalnega Večera slovenskih pesmi 
in plesov.

Jana Jenko

Na Prazniku žetve so letos prvič mlatili z mlatilnico na ročni 
pogon. FOTO: ŠTEFAN BOGATAJ

Poletje v Turističnem društvu Žirovski Vrh je bilo tudi letos delovno, v znamenju tradicionalnih prireditev, to je 27. 
Praznika žetve in 4. Pokošnjice, ki so jo letos obogatili še s srečanjem harmonikarjev, pevcev in glasbenih skupin.

Poletje zaznamovali Pokošnjica in Praznik žetve
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Za sproščujoč in vesel dogodek je letos poskrbelo petnajst po-
sameznih harmonikarjev in harmonikaric ter skupina Poljanski 
godci. Navdušujoče je bilo spremljati številne starejše osnovno-
šolce, pa tudi vse druge tja do veselega petinosemdesetletnika.
Če so starejši harmonikarji nekoč stopali na glasbeno pot kot 
samouki, običajno po zgledu koga iz družine ali prijateljev, se 
mlajši učijo pri mentorjih oziroma s pomočjo spletnih učilnic. 
Večino valčkov in polk, ki so pred desetletji zveneli izpod rok 
uveljavljenih in znanih ansamblov, sedaj preigrava tudi mlada 
generacija. Nastopajoči so prišli iz bližnjih krajev, pa tudi s Ptuja, 
Krasnega v Goriških brdih, Črnega Vrha nad Polhovim Grad-
cem, Idrije. Citrar profesor Peter Napret iz Žalca je za nastop 
na Ermanovcu navdušil citrarsko skupino Notice, kjer igra šest 
citrark. Začele so v okviru Univerze za tretje življenjsko obdobje 
Domžale. V repertoar vključijo ljudske pesmi in filmske melodi-
je. Mentor Napret je zaigral še v duu z orgličarjem. Mentorica 
Teja Ličar Močnik iz Glasbene šole Cerkno pa je pripeljala dve 

nadobudni mladi citrarki in z njima tudi zaigrala. Pred planinsko 
kočo so se citre na srečanjih prvič oglasile pred več kot tride-
setimi leti. Razveseljivo je, da so jih v vsem tem času vzljubili 
številni mladi in starejši.
Glasbeni dogodek je ob koncu poletja privabil pred planinsko 
kočo na Ermanovcu številne poslušalce, ki so se kasneje lahko 
zabavali še ob zvokih Tria Šubic.

Srečanje citrarjev  
in harmonikarjev

Planinsko društvo Sovodenj je pred planinsko kočo 
na Ermanovcu pripravilo tradicionalno srečanje 
ljubiteljskih virtuozov na citrah in harmoniki.

Milka Burnik

Harmonikarja Tim in Jan FOTO: DAŠA ŠTURM
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21. september, 19. oktober ob 13. uri

Redno mesečno vodenje po Šubičevi hiši
Kraj: Šubičeva hiša. Organizira: Zavod Poljanska dolina.  
Več informacij: jure@poljanskadolina.com ali 051 200 890.

26. september ob 16. uri

Nadaljevanje delavnice: Spoznajmo jesenske okuse narave
Kraj: Dvorec Visoko. Organizira: Zavod Poljanska dolina in  
Ljudska Univerza Škofja Loka. Več informacij:  
dvorec.visoko@poljanskadolina.com ali 030 489 177.

26. september ob 19. uri

Predavanje o Tavčarju pred njegovo rojstno hišo
Kraj: Šubičeva hiša. Organizira: KD dr. Ivan Tavčar Poljane.

27. september ob 19. uri

Odprtje razstave ljubiteljskih likovnih ustvarjalcev iz  
Poljanske doline
Kraj: Šubičeva hiša. Organizira: KD dr. Ivan Tavčar Poljane.

29. september ob 11. uri

Srečanje starejših v Lučinah
Kraj: Kulturni dom Lučine. Organizira: Krajevna organizacija 
Rdečega križa Gorenja vas. Več informacij:  
marijaknafelj@gmail.com.

29. september med 10. in 15. uro

Razstava gob
Kraj: Pri planinski koči na Ermanovcu. Organizira: Planinsko 
društvo Sovodenj in Gobarsko društvo Škofja Loka. Več  
informacij: Facebook stran Planinskega društva Sovodenj.  
V primeru slabega vremena se razstava prestavi na 6. oktober.

3. oktober ob 16.30

Delavnica: Terapevtska moč (samo)masaže dlani
Kraj: Dvorec Visoko. Organizira: Zavod Poljanska dolina in  
Ljudska Univerza Škofja Loka. Več informacij:  
dvorec.visoko@poljanskadolina.com ali 030 489 177.

4. oktober ob 9. uri

Delavnica ljudskega petja
Kraj: Dvorec Visoko. Organizira: Zavod Poljanska dolina.  
Več informacij: apolonija@zavod.org ali 040 477 640.

4. oktober ob 18. uri

Lovska večerja
Kraj: Dvorec Visoko. Organizira: Zavod Poljanska dolina. Več 
informacij in rezervacije: dvorec.visoko@poljanskadolina.com 
ali 030 489 177.

5. oktober ob 10. uri

Redno vodenje po utrdbi Rupnikove linije na Golem Vrhu
Kraj: Goli Vrh. Organizira: Zavod Poljanska dolina. Več  
informacij: jure@poljanskadolina.com ali 051 200 890.

5. oktober ob 12. uri

Lovski praznik
Kraj: Dvorec Visoko. Organizira: Zavod Poljanska dolina. Več in-

formacij: dvorec.visoko@poljanskadolina.com ali 030 489 177.

5. oktober ob 14. uri

2. Mednarodni festival žganih pijač
Kraj: Dvorec Visoko. Organizira: Društvo ljubiteljev domače 
žganjekuhe.

September, oktober 2024

* Morebitne spremembe pri organizaciji dogodkov preverite 
pri organizatorjih.

** Za še več dogodkov, spremljajte spletno stran  
www.poljanskadolina.com (zavihek dogodki) ali pa 
poskenirajte QR kodo za koledar dogodkov.   

6. oktober ob 10.30

Srečanje starejših v Leskovici
Kraj: Gostilna Metka. Organizira: Krajevna organizacija Rdečega 
križa Gorenja vas. Več informacij: marijaknafelj@gmail.com.

9. oktober od 16. do 17. ure

Meritve krvnega tlaka, sladkorja in holesterola
Kraj: Sestranska vas 14, 4224 Gorenja vas. Organizira: Krajevna 
organizacija Rdečega križa Gorenja vas. Več informacij:  
marijaknafelj@gmail.com.

10. oktober ob 15. uri

Zeleni dan
Okrogla miza in predavanje na temo trajnostnega pohodništva. 
Kraj: Dvorec Visoko. Organizira: Zavod Poljanska dolina. Več 
informacij in prijave: zavod@poljanskadolina.com ali  
031 720 573.

10. oktober ob 17. uri

Delavnica risanja na steklo z Lucijo Kavčič
Organizira: Zavod Poljanska dolina in Ljudska Univerza Škofja 
Loka. Več informacij: dvorec.visoko@poljanskadolina.com ali 
030 489 177.

12. oktober ob 9. uri

Otroške delavnice z Lucijo Kavčič
Kraj: Šubičeva hiša. Organizira: Zavod Poljanska dolina.  
Več informacij: apolonija@zavod.org ali 040 477 640.

12. oktober ob 10. uri

Redno mesečno vodenje po Dvorcu Visoko
Kraj: Dvorec Visoko. Organizira: Zavod Poljanska dolina. Več  
informacij: dvorec.visoko@poljanskadolina.com ali 030 489 177.

16. oktober ob 9. uri

Delavnica za možgančke
Kraj: Dvorec Visoko. Organizira: Zavod Poljanska dolina. Več 
informacij: apolonija@zavod.org ali 040 477 640.

17. oktober ob 17. uri

II. del delavnic risanja na steklo z Lucijo Kavčič
Organizira: Zavod Poljanska dolina in Ljudska Univerza Škofja 
Loka. Več informacij: dvorec.visoko@poljanskadolina.com ali 
030 489 177.

19. oktober ob 17. uri

2. turnir v vovkalc na Sovodnju
Kraj: Kulturna dvorana Sovodenj. Organizira: TD Sovodenj. 
Prijave tekmovalcev sprejemajo do 15. oktobra, na naslov 
td.sovodenj@gmail.com. Več informacij: Facebook stran TD 
Sovodenj.

19. oktober ob 17. uri

Oktoberfejst
Kraj: Dvorec Visoko. Organizira: Zavod Poljanska dolina. Več  
informacij: dvorec.visoko@poljanskadolina.com ali 030 489 177.

26. oktober ob 9. uri

Tečaj risanja in slikanja za otroke z Evo Mazi
Kraj: Šubičeva hiša. Organizira: Zavod Poljanska dolina. Več 
informacij: apolonija@zavod.org ali 040 477 640.
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Leta 1972 je bil pri Kmetijski zadrugi 
Škofja Loka ustanovljen aktiv mladih 
zadružnikov, ki je združeval kmečko mla-
dino. Aktiv je zelo lepo zaživel in že takoj 
začel različne akcije, ki so bile predvsem 
izobraževalne narave. Seveda pa je bil 
glavni namen aktiva združiti mlade, jih 
izobraževati in v ta namen je bilo organizi-
ranih več ekskurzij, na katerih je bilo zelo 
veselo. Veliko se je pelo in predsednik 
aktiva mladih zadružnikov Matej Dem-
šar je dal pobudo, da se ustanovi pevski 
zbor mladih fantov. Na prošnjo aktiva je 
Franc Potočnik, ki je tedaj že vodil sekstet 
deklet Dekleta z Bukovice, v letu 1974 
pripravil avdicijo in jih izmed petnajstih 
fantov izbral devet. Poimenovali so se No-
net mladih zadružnikov. Ob petnajstletnici 
pa so se preimenovali v Oktet Zadružniki.
Pri Šinkarjevih so se na vajah srečevali 
vsak teden in že kmalu so imeli tudi prve 
nastope. Zbor je bil zelo uspešen in na-
stopi so se vrstili. Peli so v Cankarjevem 
domu, snemali za kmetijsko oddajo, peli 
so na izseljeniškem pikniku v Škofji Loki, 
na odprtju jaslic v Ljubljani, na odprtjih 
sejmov. Bili so na srečanjih oktetov v 
Šentvidu pri Stični in v Šentjerneju na 
Dolenjskem. Pevci, zbrani iz vse Poljan-
ske in Selške doline, so peli na proslavah 
in različnih dogodkih v bližnji in daljni 
okolici. Praznovali so deset, petnajst, 
dvajset in petindvajset let delovanja in 
vedno pripravili vsaj tri koncerte. Prvega 
vedno v Javorjah, nato na Bukovici, v 
Škofji Loki in Martinj Vrhu. Od prve za-
sedbe, ki so jo sestavljali Alojz Tomažin, 
Anton Kokalj, Ivan Dolenc, Štefan Inglič, 
Rok Potočnik, Miloš Stanonik, Marko 

Potočnik, Matej Demšar in Mato Demšar, 
so trije zapeli tudi na prireditvi. V letih pa 
so se zamenjali in se zboru pridružili še 
pevci: Gregor Šifrer, Mirko Štibelj, Polde 
Tušek, Bojan Egart, Rok Jelenc, Janez 
Pelipenko in Janez Purgar. Žal so se 
štirje med njimi (Alojz Tomažin, Ivan Do-
lenc, Miloš Stanonik in Bojan Egart) že 
poslovili in tudi nanje so se na koncertu 
spomnili.
Četudi člani Okteta Zadružniki že več kot 
petnajst let ne pojejo več skupaj, pa jih je 
prireditev ponovno združila in pripravili so 
nam res lep večer. Za nastop jih je tokrat 
pripravil in vodil Janez Dolenc. Na koncert 
so povabili tudi goste, in sicer Dekleta z 
Bukovice, s katerimi so se v svoji pevski 
karieri pogosto srečevali, saj jih je prav 
tako kot oktet učil Franc Potočnik. Dekle-
ta so nastopila prvič po petindvajsetih 
letih in še vedno izjemno ubrano in lepo 
zapela. Drugi gostje pa so bili Javorski 
pevci, ki pa, kot je že znano, ne razočara-
jo. Na koncertu je nekaj besed o delova-
nju Kmetijsko-gozdarske zadruge  Škofja 
Loka in njenem sodelovanju z zborom 
povedal Dušan Pintar, predsednik KGZ 
Škofja Loka, ki je tako kot že vseskozi prej 
podprla tudi ta dogodek. Matej Demšar in 
Tone Kokelj pa sta obudila nekaj zanimi-
vih dogodkov, ki so se v petdesetih letih 
delovanja zbora dogodili na vajah, nasto-
pih, najpogosteje pa po vajah, ko so fantje 
hodili pet podoknice. Sledile so zahvale 
vsem bivšim pevcem in ženam tistih, ki jih 
žal ni več, ter vsem, ki so po smrti Franca 
Potočnika še vodili zbor.
Turistično društvo Stari vrh, ki je ves 
dogodek pripravilo, je tako poskrbelo za 
še en lep večer, ki bo obiskovalcem ostal 
v spominu.

Hermina Jelovčan

Oktet Zadružniki FOTO: HERMINA JELOVČAN

V podružnični cerkvi svetega Valentina na Jarčjem Brdu je Oktet 
Zadružniki na zadnji avgustovski dan zaznamoval obletnico ustanovitve.

Petdeset let Okteta Zadružniki
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Kot je povedal Blaž Božnar, ljubitelj in zbi-
ratelj Tomosovih mopedov, v svoji zbirki 
jih ima že lepo število, so se kot običajno 
peljali po stari cesti skozi Rovte, Loga-
tec, Postojno, Razdrto, Senožeče, Črni 
Kal mimo Kopra, kjer so nekoč mopede 
izdelovali, do kampa v Izoli, kjer imajo 
tradicionalni zaključek vožnje. Tam so že 
stari znanci in jih vsako leto že pričakuje-
jo. Tu so ostali do nedelje, ko so se vrnili 
nazaj domov.
Na poti do obale in nazaj letos niso imeli 
nobenih težav. Tomosovi mopedi so se 
zopet izkazali kot zanesljivo in kako-
vostno vozilo. Večinoma so se peljali z 

mopedi, starimi nad 30 let, kar pomeni, 
da gre za starodobnike. Najstarejši 
med njimi je bil izdelan davnega leta 
1961, prevladovali pa so tisti iz 70. in 
80. let. Skupno se je vožnje udeležilo 25 
mopedistov. Proizvodnja motornih koles, 
kot se strokovno reče mopedom, se je v 
tovarni Tomos v Kopru začela leta 1957 
po licenci avstrijskega podjetja Puch, 
samo podjetje pa je bilo ustanovljeno 
leta 1954 v Sežani, zato je njegovo ime 
okrajšava za Tovarno motorjev Sežana. 

Za izbiro proizvodnega programa je 
bilo takrat odločilno dejstvo, da je bil v 
Jugoslaviji nujno potreben proizvajalec 
motornih vozil, prilagojenih za dokaj ne-
urejene ceste, pa tudi cenovno primernih 
za finančno zmogljivost prebivalcev. 
Leta 2019 je podjetje Tomos šlo v stečaj, 
s tem se je zaključila tudi proizvodnja. 
Zato dobro ohranjeni Tomosovi mopedi, 
kot je pojasnil Božnar, sedaj dosegajo 
celo višje cene, kot je bila njihova na-
kupna vrednost, ko so bili novi.

Tudi letos z  

mopedi do Izole

Že deveto leto zapovrstjo je iz 
Poljanske doline konec junija proti 
slovenski obali krenila odprava 
mopedov znamke Tomos.

Jure Ferlan

Del skupine ljubiteljev znamke Tomos se je zbral pred Info točko v Gorenji vasi,  
od koder so nadaljevali pot proti Izoli. FOTO: JURE FERLAN

Te zanima 

zaposlitev za 

nedoločen čas?

Pokliči!
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